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Skolens Plan.

Skolen, der bestaar af en Forberedelsesskole, en 
Mellemskole og L ati n- og Realskole, har Dimissions
ret til Artium i s p r o g 1 i g-h istorisk og matematisk- 
naturvidenskabelig Retning, til IV Klasses Hoved
eksamen og almindelig Forberedelseseksamen.

I Forberedelsesskolen, der bestaar af 5 Klasser, optages 
Drenge og Piger fra det 6. Aar. Mellemskolen, hvis 1. Klasse 
oprettedes med Skoleaaret 1903—1904, udvides i Aar med en 
2. Klasse. Samtidig nedlægges 1 stud, og Realklasse. I Mellem
skolens 1. Klasse optages Drenge og Piger fra det 11. Aar, for 
saa vidt de opfylder Kravene, som stilles i Flg. kgl. Anordning 
af 19. Juni 1903. Disse Krav er fastsatte saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal 
han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge 
inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet af 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
mkelte, væsentlig fortællende Digte dg være i Stand til at gøre 
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Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet 
dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene 
i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Ret
skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og 
som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, 
som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Ind
hold er letfatteligt.

3. Regning. Prøven maa være baade skriftlig og mundt
lig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have 
Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med be
nævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Reg
ningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa end
videre have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne 
addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Sub 
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en hel 
Multiplicator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning 
maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tyde
ligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte 
Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie ellei 
derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke 
efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortæl 
linger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig 
Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faae 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger on 
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Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien 
og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt 
Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Evropaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Over
sigt over Evropas vigtigste Lande og disses Hovedstøder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervis- 
ning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, 
Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Hus
dyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Skolen optager Drenge og Piger i alle de andre Klasser efter 
deres Alders- og Kundskabstrin.

Kostgængere.
Som Kostgængere optages kun Drenge. De bor paa Skolen 

under Tilsyn af Bestyreren, hans Familie og de paa Skolen 
boende Lærere. De bor efter Værelsernes Størrelse 2 eller 3 sam
men paa Værelse; kun Eleverne i V — VI Klasse har Eneværelse. 
De har Adgang til vore daglige Værelser, for at de, saa vidt det 
er muligt, kan føle sig som i et Hjem. Man vil bestræbe sig 
for, at Eleverne ikke skal føle sig ensomme, men som Medlem
mer af Familien, saa at de kan bevæge sig frit og utvungent og 
modtage den Paavirkning af Familielivet, som er saa nødvendig 
og dannende for Børn.

Det daglige Liv paa Skolen er indrettet paa følgende Maade:
Om Morgenen Kl. 6,so (om Vinteren Kl. 6,45) vækkes Eleverne, 

hvorefter der drikkes Te Kl. 6,»5—7 (om Vinteren 7—7,15) og 
derefter Lektielæsning til 7,45 (om Vinteren 8). Kl. 8 (om Vin
teren 8,20) begynder Skolegangen, der foruden ved de almindelige 
Frikvarterer afbrydes ved Frokosten fra 10,30—10,50. Skoletiden 
ophører om Sommeren Kl. 2 (om Vinteren 2,15). Kl. 2,20 spises 
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der til Middag, fra Kl. 3 (om Vinteren 3,15) til Kl. 4,45 drives 
Friluftssport, fra 4,45—5 drikkes Kaffe, fra 5—7,30 er der Lektie
læsning, fra 7,30—8 spises til Aften. Efter Aftensbordet sandes 
Eleverne, for saa vidt de er færdige med Lektierne, i Daglig
stuen, hvor Tiden indtil Sengetid Kl. 9 og 10 fordrives med Op
læsning, Musik og anden Underholdning.

I det nye Skoleaar vil Undervisningstiden blive delt i 7 
Lektioner — for de større Klassers Vedkommende ä 45 Minutter 
og for Forskolen ä 40 Minutter — i Stedet for 6 å 50 Minutter.

Tilsynet med Elevernes Bohave og med Ordenen paa Væ
relserne føres af de paa Skolen boende Lærere, der som Kammer
inspektører hver faar et Antal Værelser anviste, som de skal føre 
Tilsyn med, og til hvem Anmeldelse af Mangler skal ske. For 
Tiden bor følgende Lærere paa Skolen: cand. mag. Henry Gudme, 
cand. polyt. Boesen, Frk. cand. phil. Ellen Gudme, Frk. D. 
Madsen og Frk. V. Enkebølle.

Hver Elevs Tøj er af Skolen brand forsikret til et Beløb af 
500 Kr. og hver Cykle til 250 Kr. Eleverne maa derfor med
bringe en fuldstændig Fortegnelse over alt, hvad de har med. 
Denne Fortegnelse, der afleveres ved Ankomsten, føres til Pro
tokols, og der føres Regnskab med, at intet bortkommer. Klæ
derne efterses og mindre Reparationer foretages paa Skolen. Alt 
maa være forsynet med et tydeligt Navn, da Skolen ellers ikke 
kan paatage sig noget Ansvar for bortkomne Sager. Naar nyt 
Tøj skal anskaffes, maa Eleven skaffe sig den paa Skolen bruge
lige Uniform.

Endvidere skal Eleverne medbringe en Lægeattest over deres 
Sundhedstilstand Skolens Læge er Overlæge, Professor Tage- 
Hansen.

Tilsynet med Lektielæsningen og Friluftssporten føres af 
Skolens Lærere. Af Friluftssport drives for Tiden Fodbold, Kri
cket, Keglespil, Lawn-Tennis og Kroket. Keglebanen, Kroket
pladsen og Lawn-Tennispladsen er beliggende i Flaven, Fodbold- 
og Kricketpladsen uden for Haven. Til Svømning og Bad
ning er bygget en større Badeanstalt, som kan rumme 50—60 
Elever.
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Marselisborg Hovedbygning fra Haven.

Discipelbygningen.
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Lokalerne, som benyttes, er Marselisborg Hovedbygning, en 
Bygning til Bolig for Disciple og Lærere og en Skolebygning med 
Gymnastiksal.

I Hovedbygningen findes Fællesstuerne: en stor Spisesal, 
en Biblioteksstue, hvor Discipelbiblioteket staar til Disciplenes 
Afbenyttelse, og en stor Flavestue.

I Discipelbygningen, hvor Lærerne og Disciplene bor, bliver 
i Sommer indlagt Centralvarme og elektrisk Lys. Fler bliver 
tillige indrettet et Værelse, hvor Fodtøjet maa henstilles til Puds
ning, og et Linnedværelse med Skabe, hvor alt Linned opbevares 
og hvorfra det udleveres til Afbenyttelse. I hvert Discipelværelse 
bliver indrettet faste Skabe til Opbevaring af Gangklæder.

Den nye Skolebygning.

I den i Aar opførte Bygning findes Skolelokalerne, en Sløjd 
sal og en Gymnastiksal med Omklædningsværelse og Badeværelse 
til kolde og varme Bade. Der er indlagt Centralvarme, elektrisk 
Lys og W. C.
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Ved Badningen om Sommeren benyttes Skolens Badehus, 
der er bleven betydelig udvidet og nu kan rumme 50—60 Di
sciple ad Gangen. Legepladsen findes i Haven, der er 77a Td. 
Land og staar i umiddelbar Forbindelse med Skoven. Tæt ved

PartLfra Stranden med Skolens Badehus før Udvidelsen.

Skolen ligger Sportspladsen, hvor der findes 2 Fodboldbaner, 
hver 400 Fod i Længden og 225 Fod i Bredden, en mindre Fod
boldbane for Forskolen og en Kricketbane; desuden er der en 
Træbygning til Opbevaring af Sportssagerne og hvor de spillende 
kan skifte Tøj før og efter Træningen. I Haven findes 2 Tennis
baner, en Keglebane, en Kroketplæne og en Plæne til Boccia- 
spil o. 1.

Skolesøgende Disciple, hvis Hjem er saa nært, at de kan gaa 
hjem om Aftenen, kan deltage i Maaltiderne efter en nærmere 
fastsat Betaling.
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Parti fra Haver.

Kostgængere er følgende:

Joerges Bagger. , 
August Beck. 
Oluf Beck.
Frans Djørup. 
Carl Essemann. 
Norman Fawkner 
Christian Guldmann. 
Johannes Juni. 
Christen Krarup. 
Eyvin Lange.
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Carl Gerhard de Lichtenberg 
Gert Honnens de Lichtenberg. 
Hans Henrik de Lichtenberg. 
Henning Loehr.
Frank Olsen.
Svend Overgaard.
Charles Petersen.
Thor Poppe.
Viggo Rahr.
Holger Rosenkrantz
Oscar Schaarup.
Christian Sebou.
Folmer Sievers.
Einar Soelberg.
William Wellejus.
Thomas Westenholz.

Delvis Kostgængere er følgende:

Johannes Berthelsen.
Valdemar Lausen.

Skolesøgende Disciple kan endvidere for en nærmere fastsat 
Betaling deltage i Lektielæsningen. Foruden de ovenfor nævnte 
har følgende deltaget deri:

Christopher Bestie. 
Axel Carlsen.
Svend Carlsen. 
Holger Duseberg. 
Carl Guldmann. 
Carl Einar Jensen. 
Emil Jensen.
Poul Jensen. 
Valdemar Møller. 
Axel Nielsen. 
Aage Penich.



Betalingen.o

Betalingen !or Kostgængere erlægges kvartalsvis forud og er 
for Kost, Logi, Brændsel, Belysning, Inspektion og Skolegang

for Forberedelsesklasserne .... 800 Kr aarlig
» Mellemskolen og II —IV . . . 900 » — og
» Gymnasiet og V — VI .... 1000 »

Ønskes Eneværelse til en Discipel betales 1000 eller 1400 Kr. 
efter Werelsets Størrelse. For Vadsk betales særskilt 40 Kr. 
aarlig, hvis den ønskes besørget gennem Skolen Disciplene maa 
selv medbringe Seng med Sengeklæder og 4 Par Lagener, en 
Kornmode, Servante med Vandtøj og Spildespand, 8 Haand- 
klæder og Pose til snavset Tøj, samt Gaffel og Ske. Alt det 
medbragte maa være forsynet med Navn. For Værelsets Udstyr 
sørger i øvrigt Skolen; ønskes noget særligt medbragt, maa Af
tale i hvert enkelt Tilfælde træffes med Bestyreren, ligesom og- 
saa Aftale om Lommepenge træffes for hver enkelt Discipels Ved
kommende. Udmeldelse maa ske med et Fjord in g- 
aars Varsel. Betalingen erlægges hos Skolens Kasserer, Over
retssagfører E. Secher, St. Clemensborg, Aarhus, fra hvem Reg
ninger udsendes ved hvert Kvartals Begyndelse, altsaa 1. Aug., 
1 Novbr., 1. Febr. og 1. Maj. Moderation kan opnaas for 
enkeltes Vedkommende ved Henvendelse til Bestyreren. Naar 
en Discipel indmeldes ved et Skoleaars Begyndelse, fradrages Kost
og Skolepenge for Vs Manned i det første Kvartal; derimod 
betales fuldt ud for sidste Kvartal, hvis en Discipel 
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ud meldes ved et Skoleaars Slutning eller u d g a a r 
efter endt Eksamen.

For skolesøgende er Betalingen følgende:
1. Forberedelsesklasse 5 Kr. maanedlig.

2.-3. do. 6 » —
4.—5. do. 8 » —
I—II Mellemskoleklasse . 10 » —

II Klasse................. 10 » —
III-IV do........................ 12 » —

V—VI do........................ 15 » —

For Søskende, der samtidig besøger Skolen, gives Modera
tion, saaledes at den ældste betaler fuldt ud, den anden og tredie 
hver 2 Kr. under fuld Betaling, den fjerde betaler intet For
sømmer en Discipel Skolen paa Grund af Sygdom, betales kun 
for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og for den følgende.

Endvidere betales for skolesøgende i Brændselspenge 5 Kr. 
aarlig, der indkræves med 27a Kr. i Novbr. og 272 Kr. i Febr.

Betalingen erlægges maanedsvis forud, og Regningerne ud
sendes fra Skolens ovennævnte Kasserer ved hver Maaneds Be
gyndelse. Ønsker nogen at betale kvartalsvis, træffes i hvert en
kelt Tilfælde Aftale med Kassereren eller Bestyreren, Udmel
delse maa ske med en hel Maaneds Varsel.

Enhver Discipel, der indstilles til IV Klasses Hovedeksamen 
eller Realafgangseksamen, betaler 20 Kr.

En Discipel, som indstiller sig til Artium, betaler 1 Kr. til 
Stempelmærke, hvis han har taget IV Klasses Hovedeksamen ved 
Skolen, ellers betaler han 20 Kr. og Stempelmærke 1 Kr.

En Privatist, der indstiller sig til Tillægsprøve til Skole
lærereksamen, betaler 10 Kr., til Tillægsprøve til Aim. Forbere
delseseksamen i sproglig Retning 11 Kr., i matematisk-naturv . 
Retning 9 Kr., til Eksamen i Latin for Farmaceuter 8 Kr., til 
IV Klasses Eksamen 43 Kr., til sproglig-historisk Artium 41 Kr., 
til mat.-naturv. Artium 43 Kr.

For skolesøgendes Deltagelse i Læseinspektionen betales 3 
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Kr. maanedlig. For Deltagelse i Pensionatets Frokost, Middag 
og Eftermiddagskaffe samt i Læseinspektionen betales 42 Kr. 
maanedlig, dog med Fradrag af Va Maaned for Juleferien, Vi for 
Paaske, 71 for Pinse og 7a Juli og 7« August for Sommerferien.

Kun Medlemmer af Marselisborg Kostskoles Boldklub kan 
deltage i Friluftssporten uden for Gymnastiktimerne. Medlem 
kan enhver skolesøgende Discipel blive mod et aarligt Kontingent 
af 2 Kr., som indbetales til Boldklubbens Formand. Aaret reg
nes fra 1. Januar til 31. December, og Kontingentet betales ved 
Indmeldelsen, samt i de følgende Aar i Januar Maaned. Bold
klubbens Medlemmer har Adgang til Skolens Skøjtebane, Bold
plads og Badehus hver Søgnedag fra 3—43A, dog ikke i Ferierne 
uden særlig Tilladelse af Bestyreren.



Lærerne og Fagfordelingen.

Hr. cand. polyt. Boesen: Gymnastik 3.—VI.
Hr. cand. mag. A. Bricka: Græsk III—VI, Sanginspektion.
Hr. cand. mag. 01. Clausen: Engelsk I—VI, Dansk I, IV, Skriv

ning II.
Frk. eks. Lærerinde V. Enkebølle: Dansk 2., 3., 4., Regning 5., 

Gymnastik 1., 2. og med Pigerne.
Frk. cand. phil. E Gudme: Regning 2., 3., 4., 1. M., Matema

tik I, Historie 3., 4., Haandarbejde 3., 4.
Hr. cand. mag H. Gudme: Latin I, IV, VI, Dansk 1. M., V, 

VI, Oldnordisk V, VI, Historie 1. M.
Hr. cand. theol. S. Gundel: Dansk 5., II, III, Historie I, II, III, 

Oldtidskundskab III —VI, Skrivning I.
Fru Augusta Haugsted : Sang 3.—II.
Hr. cand. mag. E. Haugsted: Latin II, III, V, Verdenshistorie 

V—VI, Fransk V—VI.
Hr. cand. mag. J. Jørgensen: Fransk I—IV, Tysk II, HI, V, 

VI, Skrivning 1. M. og Sanginspektion.
Hr. cand. mag. O Larsen: Matematik og Naturlære V—VI m.—n., 

Regning I—IV, Geom. Tegning V—VI m.—n.
Frk. cand. phil. N. Lyngby: Regning 1., Historie 2., 5., Geo

grafi 4., 5., Skrivning 2.
Hr. Pastor Lyngby: Religion II, III, IV.
Frk. Lærerinde Dora Madsen: Dansk 1., Religion 2., 3., Geografi 

3., Skrivning 3., Haandarbejde 2, 5., 1. M.
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Hr. canci. mag. P. Obel: Naturhistorie 5.—TV, Geografi I—IV, 
Naturlære 1. M., Ill, IV, VI sp.

Frk. Lærerinde S. Ramsing: Skrivning 1., 1., o., Naturhistorie 
3., 4., Tegning 3., 4., 5., 1. M., Religion 4., 5., 1. M., 
I, Haandarbejde 1.

Hr. Kaptajn Wolf: Matematik III, IV, Naturlære V sp.
Bestyreren: Tysk 1. M., I, IV, Historie IV, Nordens Historie og 

Samfundskundskab V—VI, Religion V—VI.



Pio-ornn i S

Dansk.......... 12 8 8 8 8 6 4 2+1 1 3 1 3 2 3
Oldnordisk . . » » > » » » » » 3 2
Latin............ » » » » > » 6 » 8 8 » 9 » 9 9
Græsk.......... » » » » » » » 6 » 7 » 8 8
Oldtidskund-

skab.......... » » » » » » » 2 2 2 2 2 2
Tysk ............ » » » » 2 4 3 4 4 4 2 3 (3) (3)
Fransk ........ » » » » » • 4 4 4 4 4+1 4 4 4
Engelsk........ » » » » » » 5 5 » 5 » 5 3 3
Religion........ 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Historie........ » 2 2 3 3 2 3 3 2 3 2 4 4 4
Geografi........ s » 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 »
Naturhistorie. » » 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 »
Matematik. . , » » » » 5 6 6 6 6 6 9 9
Regning........ 5 5 5 5 5 5 1+1 2 2 2 2 2 » »
Naturlære . . . 5 » » » 2 » » 2 2 2 2 2 7 2 7
Tegning*) . . . » 2 2 2 2 » » » » » » 1 1
■Skrivning . . . 5 5 5 5 5 3 2 1 » » » » » »
Sang............ » 2 2 2 2 2 2 2 2 » » »
Haandarbejde

og Sløjd**. 4 4 (4) (4) (4) (4) » » » » » » »
Gymnastik . . 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 5 5

Sum . . . 30 30 34 35 37 38 6+36+6 8+34+8 6+36+6 42 7+35+7 42 19+22+19 19+22+19
no* 4- har iL’ko Taanincr



Eksaminer.

Artium.
Til Studentereksamen indstilledes som Privatister ved Ordrup 

Latin- og Realskole 3 Disciple, 1 i sproglig-historisk, 2 i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning, som alle bestod, nemlig: 
Rosa Cecilie Diedrichsen, Datter af Anlægsgartner D., Aarhus, f. 

den 9. April 1881, indmeldt i V Kl. den 21. August 
1901.

Svend Thomsen, Søn af Fabrikant Tb., Aarhus, f. den 1. April 
1885, indmeldt i V Kl. den 21. August 1901.

Georg Reinholdt Vøhtz, Søn af Læge V., Aarhus, f. den 9. Fe 
bruar 1879, indmeldt i V Kl. den 20. August 1900.

Almindelig Forberedelseseksamen.
Til denne Eksamen, der afholdtes paa Skolen, indstilledes 

følgende 7 Disciple, som alle bestod:
Jørgen Vilhelm Fenger, Søn af Kaptajn, Ekspert F., Køben 

havn, f. den 8. Juli 1886, indmeldt i IV Kl. den 20 
August 1902.

Jørgen Peter Jørgensen, Søn af Entreprenør J., Aalestrup, f. dei 
13. Oktober 1885, indmeldt i I Kl. den 9. Maj 1899 

Frederik Kier, Søn af Overretssagfører K., Aarhus, f. den 12 
December 1886, indmeldt i I Kl. den 21. Aug. 1899 

Aage Albert Ludvig Møller, Søn af Direktør M., Aarhus, f. dei 
12. Januar 1887, indmeldt i I Kl. den 21. Aug. 1899
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Christian Charles Rahr, Søn af Grosserer- R., Aarhus, f. den 27. 
April 1885, indmeldt i I Kl. den 8. Januar 1899.

Einar Secher, Søn af Købmand S., Aarhus, f. den 19. Januar 
1888, indmeldt i I Kl. den 21. August 1899.

Michael Kjellerup Tage-Hansen, Søn af Professor T.-H., Aarhus, 
f. den 15. August 1887, indmeldt i I Kl. den 21. 
August 1899.

Som beskikkede Censorer mødte Hr. Adjunkt Bjerre (Dansk), 
Hr. Professor, Dr. phil. Jespersen (Engelsk), Hr. Overlærer Rams- 
gaard (Tysk), Hr. Adjunkt Gabrielsen (Fransk), Hr. Dr. phil. 
Moltesen (Historie), Hr. Overlærer Steenberg (Naturhistorie og 
Geografi), Hr. Adjunkt L. Petersen (Matematik, Regning og 
Naturlære).

IV Klasses Hovedeksamen.
Til denne Eksamen, der ligeledes afholdtes paa Skolen, ind

stilledes følgende 7 Disciple og 4 Privatister, der alle bestod: 
Johannes Høygaard Kjølbye, Søn af Buntmager K., Aarhus, f.

den 29. Oktober 1887, indmeldt i I Kl. den 21. Aug. 
1899.

Søren Frederik Aage Knudsen, Søn af Læge K., Lime, f. den 
15. Juli 1886, indmeldt i II Kl. den 20. Aug. 1900.

Harald Obel, Søn af Direktør O., Randers, f. den 30. August 
1885, indmeldt i III Kl. den 20. Aug. 1900.

Henrik Karl Olaf Schjøtt, Søn af Amtsforvalter S., Skanderborg, 
f. den 25. Marts 1885, indmeldt i II Kl. den 1. Marts 
1900.

Knud Aage Schultz, Søn af Boghandler S., Aalborg, f. den 22. 
November 1886, indmeldt i IV Kl. den 20. Aug. 1902. 

Hans Jørgen Swane, Søn af Borgmester S., Randers, f. den 29.
November 1886, indmeldt i II Kl. den 20. Aug. 1900. 

Øjvind Winge, Søn af Sagfører W., Aarhus, f. den 19. Maj 1886, 
indmeldt i I Kl. den 8. Januar 1899.

Astrid Margrethe Sophie Aster (Privatist), Datter af Fabrikant A., 
Aarhus, f. den 23. Oktober 1888.



20

Hulda Dorothea Siegumfeldt Beck (Privatist), Datter af Grosserer 
B., Aarhus, f. den 16. Juli 1886.

Ellen Margrethe von Haven (Privatist), Datter af Distriktslæge 
v. H., Ebeltoft, f. den 28. November 1885.

Erna Ruge (Privatist), Datter af Direktør R., Aarhus, f. den 14. 
Oktober 1886.

Formand for Undervisningsinspektionen Hr. Professor, Dr. 
phil. Gertz deltog i Bedømmelsen af Latin og Græsk. De øvrige 
af Inspektionen beskikkede Censorer var Hr. Adjunkt Bjerre 
(Dansk Stil), Hr. Adjunkt Gabrielsen (Fransk), Fir. Overlærer 
Ramsgaard (Tysk), Hr. Dr. phil. Moltesen (Flistorie), Hr. Over
lærer Steenberg (Naturhistorie og Geografi), Hr. Adjunkt L. Peter
sen (Matematik og Naturlære). Desuden viste Hr. Dr. phil. H. 
L. Møller og Hr. Biblioteksassistent Stensgård Skolen den Ære 
at være Censorer.

Tillægsprøven
i Latin for Farmaceuter den 24. Februar 1904 — efter ministe 
riel Tilladelse af 1. Februar 1904 — bestod
Kristen Holst Schmidt, Søn af Rejseinspektør S., Aarhus, f. den

21. Oktober 1887, med Karakteren g.



Skriftlige Opgaver
ved

Almindelig Forberedelseseksamen og IV Klasses Hovedcksamen 
i Juni—Juli 1903.

Dansk Stil.
Hvilke Dyr bør vi frede om ?

Latinsk Stil.
Demosthenes, Grækernes berømteste Taler, blev født Aar 383 før Christi 

Fødsel. Følgende Eksempel paa hans Snildhed fortælles. En. gammel Kone1), 
som boede i Athen, havde modtaget mange tusinde Sestertier at opbevare2) af 2 
Gæstevenner paa den Betingelse, at hun skulde give Pengene tilbage til dem 
begge paa een Gang. Den ene vendte nogen Tid efter tilbage til Athen, og da han, 
iført Sørgedragt2), xom hjem til den gamle Kone og foregav*), at den anden var 
død, narrede5) han hende og førte alle Pengene bort med sig. Kort efter kom 
den anden og begyndte at forlange de betroede2) Penge af Konen Hun kunde 
hverken give Pengene tilbage, ikke heller vidste hun, hvorledes hun skulde for
svare sig; hun vilde have dræbt sig selv, hvis ikke Demosthenes var kommen hende 
til Hjælp. Da han var bleven tilkaldt, sagde han til Manden: >Det er retfærdigt, 
hvad du fordrer, og Kvinden er beredt til at give Pengene tilbage; men hun vil 
ikke kunne gøre det, hvis du ikke fører din Kammerat hid, siden, som du selv 
siger, det Vilka,ar blev sat1) af eder, at Pengene ikke maatte betales til den ene 
uden [at] den anden [var til Stede].«

x) anus. 2) eustodire. 3) sordida vestis. *) fingere. 5) deeipere. 6) depo
nere. ’) at sætte Vilkaar = legem dicere. De i [ ] staaende Ord oversættes ikke. 
Tallene skrives helt ud med Bogstaver.
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Engelsk Version.
Discovary of the Gunpowder Plot1}.

It was on October 26th 1605 that Lord Monteagle ordered a supper to be 
prepared in his house at Hoxton (now part of Loudon), though he had not occu
pied it for almost a twelvemonth. By marriage he was closely connected2} with 
Tresham, one of the principal confederates2} of Guido Fawkes; and with the other 
conspirators he had been on friendly terms4}. He was a Catholic, and a sincere 
one; he had been engaged in Essex’s revolt against Elisabeth’s Government; 
however, at the accession5} of James I he had given2} a loyal adhesion to2} the 
new king and was in high favour at court.

2. Find det sidste Led og Leddenes Antal i en Kvotientrække, hvor det
første Led er a, Kvotienten k, Summen b.

Eksp. 1. a = k = 3, b = 1092.
Eksp. 2. a = k = 3, b = 10000.

As he was sitting down to supper, one of his servants brought in a letter 
which he had been requested to hand to his master by a man whose features he 
was unable to distinguish in the dark autumn night. The letter was anonymous, 
and besought him most earnestly, for the sake of his own safety, not to attend the 
meetings of Parliament, but retire to his country-seat, telling him at the same time 
in an underhand1 sort of way, that there was prepared a terrible blow on this 
Parliament from invisible hands.

Monteagle at once mounted his horse and rode off to Whitehall, where he 
found the Earl of Salisbury and four other Lords ready to sit down to supper. 
He drew Salisbury aside into another room and showed him the letter. He in his 
turn showed it to Lord Suffolk, and the suspicion occurred to them, that there 
was probably to be attempted some mischief2} by means of gunpowder. Suffolk 
then remembered that under the Parliament House was a cellar, which would be 
a suitable9} place for the execution of such a plan; and it was agreed that before 
the beginning of the session this cellar should be thoroughly12} searched.

*) plot, Sammensværgelse. 2) connected, forbunden. s) confederates, med- 
forbundne. 4) terms overs.: Fod. s) accession, Tronbestigelse. 6) to give adhesion 
to, at slutte sig til. ’) underhand, forblommet. 8) mischief, Forbrydelse. 9) suit' 
able, passende. 10) thoroughly, grundig.

Aritmetik.
1. Løs Ligningen 

KE+4= VT—i
V* + i + 2 1 Vx + 1 — 2VfV- 1
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3. Dan største fadles Maal og mindste fællos Fold (Multiplum) for tt, is 
og ts, aarn

ti = 2» . 5P . 7,
tg = 10» . 24,
t3 = 6“ . 15p . 20,

hvor n og p betegner positive hele Tal, og n <( p.

Geometri.
1. To Cirkler er givne; deres Centerlinie er større end Radiernes Sum. 

Konstruer en tredje Cirkel, som rører begge de givne Cirkler udvendig, og hvis 
Radius er lig med det Stykke af Centerlinien, der ligger mellem Cirklerne.

2. Højden paa Hypotenusen i en retvinklet Trekant er, som bekendt, 
Mellemproportional mellem de Stykker, hvori den deler Hypotenusen. Fremsæt 
og bevis den omvendte Sætning.

3. I en Trekant ABC er z A 30°, Z B 60° og Siden BC 3". Find 
Siderne i Trekant AiBiCi, naar Ai, Bi og Ci er tre Punkter, der ligger henholds
vis paa BC, CA og AB, saaledes at

AiC_ _ BiA _ CiB _
— B1C — C1A ~

Praktisk Regning.
1. En Boghandler lader en Bog trykke i et Oplag paa 4000 Eksemplarer. 

Af disse sælger han 469 i sin Boglade for 1 Kr. 40 Øre Stykket, men iøvrigt for
handles Bogen af 10 Kolportører. De sælger henholdsvis 582, 496, 461, 406, 384, 
315, 283, 218, 123 og 129 Eksemplarer; enhver af dem faar hver 12te Bog, som 
han sælger, gratis og desuden 25 pCt. Rabat paa Bogladeprisen. Resten af Op
laget sælges som Makulatur for 21 Øre pr. Kilo, og 31 Bøger vejer 10 Kilo. — 
Naar nu Boghandleren tjener 628 Kr. 35 Øre ved denne Forretning, hvor store 
har da hans samlede Udgifter været?

2. Af en Metalkugle, hvis Diameter er 3,iss Fod, og hvis Vægtfylde er 
6,12, bortskæres et Stykke, der vejer 507,62 ®, hvorefter Resten omsmeltes til en ny 
Kugle. Hvor stor bliver dennes Diameter?

Rumfanget af en Kugle med Radius r er lig 4/s yt r3. Vægten af en 
Kubikfod Vand er 61,ss ®.
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Almindelig Forberedelseseksamen Juni—Juli 1903.O

Til at bestaa med 2 Sprog fordres 65, med 3 Sprog 693/s Points.
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Fenger, Jørgen 
Vilhelm............. mg g mg mgX mgX g g^ mg-?- mg-?- gX mg mg mg 1007s

Jørgensen, Jørgen
Peter....................... mg gX mg-?- mg » ugH- gX mg mgX mgX mg-? mg gX 99

kier, Frederik .... mg-?- g tgX mg-?- » g gX mg ug gX mg gX mg-? 84
Møller, Aage Albert

Ludvig................. mg gX mg-?- ug-?- mg-?- mgX ug^- gX ug-?- tgX tgX mgX mg-?- 987a
Rahr, Christian 

Charles............. mg g mg-?- mg-?- mg gX g gX tg g— tg mg-?- 79V3
Secher, Einar........... ug— gX gX mgX gX g mg-?- gX mgX mgX mgX mg mgX 104 Vs
Tage-Hansen, Michael

Kjellerup.............. mg-? mg 4- mg-H gX gX mg-?- mg gX g i tg-?- g gX mg 89'/s

to



IV Klasses Hovedeksamen Juni—Juli 1903.
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Kjølbye, Johannes Høygaard . gx mg-H » Ug-4- mg Ug-H mgX mgX mg mg4- mgX 35 76
Knudsen, Søren Frederik Aage gx tg g mgX mg+ mgX mg g-^ tgx g^ » 24 50
Obel, Harald............................. gX g gX mgX mg-H mg g ug-F tgx mg^ » 29 63
Schjøtt, Henrik Karl Olaf . . . gX g^- » gx gx g g mg+ gX Ug-F mg^ 24 60
Schultz, Knud Aage............... gx tg » mgX g^ g-H g tgx mg gx mg4- 17 49
Swane, Hans Jørgen............... mg tgx tgx mgX mg Ug-F mg4- mgX gx » 30 59
Winge, Øjvind.......................... mg g^- » mgX mg tgx gX mg mgX mg mgX 27 65
Aster, Astrid Margrethe Sophie gx g » ug-H mg gx gx gx gx g mgX 29 65
Beck,HuldaDorotheaSiegumfeldt mg-e gx gX mg ug^- g mgX UgH- gX mg+- » 34 70
Haven, Ellen Margrethe von . mg gx » Ug-H mg-f- mg mgX mg^ g mg^ Ug4- 33 72
Ruge, Erna............................. gx g- » mgX rag gx mg mgX g mg^ mg 29 66

Til at bestaa fordres 47 Vs Points.



Eleverne.

Skolen havde i Maj 194 Elever, fordelte i Klasserne paa 
følgende Maade:

VI Klasse.
Joerges Bagger (m.), afd. Grosserer B., København.
Christian Guldmann (m.), Direktør G., Aarhus.
Carl Knudsen (sp.), Inspektør K., Aarhus.
Valdemar Lausen (m.), afd. Etatsraad L , Aarhus.
Anton Pedersen (m.), Gaardejer P., Tvilum.

* V Klasse.
Hulda Beck (sp.), Grosserer G. B., Aarhus.
Johannes Kjølbye (in.), Buntmager K., Aarhus.
Axel Korsbjerg (m.), Købmand K., Aarhus.
Harald Obel (sp), Direktør O., Randers.
Erna Ruge (m.), Direktør R., Aarhus.
Henrik Schjøtt (m.), Amtsforvalter S., Skanderborg.
Øj vind Winge (ni.), Sagfører W., Aarhus.

IV Klasse.
Valdemar Aagaard (R.), Købmand A., Aarhus.
Aage Emil Andersen (sp.), afd. Intendant A., Aarhus.
Johannes Berthelsen (R.), Grosserer B , Aarhus.
Ove Bestie (R.), Konsul B., Aarhus.
Frederik Fabricius (sp.), Handelsagent F., Aarhus.
Carl Guldmann (R.), Broder til Chr. G. i VI.
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Johannes Juul (in.), Overlærer J., Grenaa.
Aage Kier (R.), Overretssagfører K., Aarhus.
Knud Kier (sp.), Broder til foregaaende.
Erik Lütken (R.), Sagfører L., Aarhus.
Svend Aage Ollendorff (m ), Konsul 0., Aarhus.
Carl Quist (R.), Værkfører Q., Aarhus.
Aage Riis (R.), Vinhandler R., Aarhus.
Holger Rosenkrantz (R.), Baron, Hofjægermester R., Sophiendal.
Christian Schon (R.), Agent S., Skive.
Folmer Sievers (m.), Købmand S., Hellerup.
Axel Skou (sp.), Ølhandler S., Aarhus.
Einar Stilling (m.), Direktør St., Aarhus.

III Klasse.
Oluf Beck (R.), afd. Forpagter B., Marselisborg.
Christopher Bestie (R.), Broder til 0. B. i IV.
Otto Fleischer (R.), Arkitekt Fl., Aarhus.
Ingvar Ivarsen (sp.), Hotelejer I., Aarhus.
Emil Jensen (m.), Bogholder J , Aarhus.
Poul Jensen (R.), Broder til foregaaende.
Valdemar Kjølbye (R.), Broder til J.«K. i V.
Christen Krarup (sp.), Pastor Kr., Vejerslev, Mors.
Henning Loehr (sp.), Konsul L., Fredericia.
Valdemar Møller (sp.), Direktør M., Aarhus.
Frank Olsen (R.), Direktør 0., Aalborg.
Johannes Ring (sp.), Pastor R., Aiming.
Oscar Schaarup (R.), Købmand S., Aalborg.
Sigfred Skou (R), Broder til A. S. i IV.
Einar Soelberg (R.), Købmand S , Nykøbing p. M.
Axel Storm (sp.), Distriktslæge St., Hørning.
Tage Therkelsen (R), afd. Proprietær T., Kejlstrupgaard.
William Wellejus (R.), Toldkontrollør W., Aalborg.

II Klasse.
Knud Aagaard (R.), Broder til V. A. i IV.
Frans Djørup (S.), Distriktslæge D., Videbæk.



29

Holger Duseberg (S.), Maskininspektør D., Aarhus.
Margrethe Hausen (S.), Postekspedient H., Aarhus.
Rigmor tlolm (S.), Alterdegn H., Aarhus.
Christian Kampmann (S), Bygningsinspektør K., Aarhus.
Hans Jørgen Kampmann, (S.) Broder til Chr. K.
Eyvin Lange (S.), Fabrikant L., Svendborg.
Carl Gerhard de Lichtenberg (R.), Godsejer de L., Lundskovgaard.
Gert Honuens de Lichtenberg (S.), Hofjægermester H. de L., Bidstrup.
Hans Henrik de Lichtenberg (S.), Broder til C. G. de L.
Christian Nielsen (R.), Købmand Soph. N., Aarhus.
Charles Petersen (R.), Kaptajn P., København.
Thor Poppe (R.), Handskemager P., København.
Asger Pries (R.), Skovrider P., Aarhus.
Ludvig Rasmussen (R.), Bygningssnedker R., Aarhus
Carl Emil Secher (R.), Købmand S., Aarhus.
Thyra Sloth (S.), Berider S., Aarhus.
Helga Sørensen (S.), Sagfører S., Aarhus.

I Klasse.
Carl Essemann (R.), Grosserer E., Lemvig. 
Norman Fawkner (R.), Direktør F., Skive. 
Frede Guldmann (S.), Broder til Chr. G. i VI. 
Carl Einar Jensen (S.), Handelsrejsende J., Aarhus. 
Sven Kier (S.), Broder til Aage K. i IV.
Mandrup Knap (R.), Købmand K., Skaade. 
Frederik Koch (R.), Købmand K., Aarhus. 
Peter Kock (S.), Trafikinspektør K., Aarhus. 
Axel Nielsen (S.), Partikulier N., Aarhus.
Svend Overgaard (R.), Kunstmaler O., Taastrup. 
Aage Penich (R.) Toldassistent P., Aarhus.
Hans Petersen (S.), Slagter P., Aarhus.
Selmer Loft Petersen (S.), Gaardejer P., Viby. 
Viggo Rahr (S.), Grosserer R., Aarhus.
Anton Ramsing '(S.), Fabrikant R., Aarhus. 
Aage Rasmussen (R.), Købmand R., Aarhus. 
Evan Riis (S.), Læge R., Aarhus.
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Karl Emil Ruge (R.), Direktør R., Aarhus.
Kaj Smith (S.), Skibsmægler S., Aarhus.
Thomas Westenholz (R.), Godsejer W., Matrup.

I Mellemskoleklasse.
Carl Christian Abel, Gartner Å., Aarhus.
Carl August Bak, Trafikassistent B., Aarhus.
August Beck, Broder til O. B. i III.
Svend Beck, Broder til H. B. i V.
Olaf Berg, Melhandler B., Aarhus.
Svend Carlsen, Handelsrejsende C., Aarhus.
Adolf Christensen, Restauratør Chr., Frederikshøj.
Vermund Frandsen, Togfører Fr., Aarhus.
Iver Gudme, Skolebestyrer G , Marselisborg.
Ellen Guldmann, Søster til C. G. i VI.
Jørgen Dahl Jensen, Mejeriejer J., Aarhus.
Peter Uffe Jensen, Broder til J. D. J.
Einar Jepsen, Tobakshandler J., Aarhus.
Inger Kjærtinge, Læge K., Aarhus.
Florentin Rasmussen, Broder til L. R. i II.
Gustav Sørensen, Teglværksmester S., Kragelund.
Hans Otto Windel, Fabrikant W., Aarhus.

5. Forberedelsesklasse.
Axel Carlsen, Broder til S. C. i I M
Sigurd Eskildsen, Købmand E., Aarhus.
Carl Jakobsen, Gaardejer J., Viby.
Peter Jensen, Jærnbaneassistent J., Aarhus.
Einar Kabell, Gasværksassistent K., Aarhus.
Cecilie Larsen, Lokomotivfører L., Aarhus.
Christiane Larsen, Søster til Cec. L.
Ebba Milton-Jensen, Kunstmaler M.-J., Aarhus.
Rigmor Pries, Søster til A. P. i II.
Harald Prip, Direktør Pr., Aarhus.
Kaj Rinck-Hansen, Toldassistent R.-H., Aarhus.
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Willy Seiersen, afd. Konsul S., Aarhus. 
Richard Sørensen. Købmand S., Aarhus.

4. Forberedelsesklasse.
Niels Erik Bonde-Nielsen, Købmand B.-N., Aarhus. 
Ernst Bruun, Toldassistent, cand, polit. B., Aarhus. 
Anna Christensen, Søster til A. Chr. i I M.
Georg Clausen, Købmand Cl., Aarhus.
Dagmar Clemmensen, Murermester Cl., Aarhus. 
Niels Gudme, Telefoningeniør G, Holme.
Inger Guldmann, Søster til Chr. G. i VI.
Hans Valdemar Johansen, Kontorchef J., Aarhus. 
Ernst Larsen, Fuldmægtig L., Aarhus.
Johannes Larsen, Broder til Cec. L. i 5.
Holger Düring Lansen, Direktør L., Aarhus.
Viggo Mathiasen, Handelsrejsende M., Aarhus. 
Edith Milton-Jensen, Søster til E. M.-J. i o. 
Olaf Nielsen, Købmand N., Aarhus.
Poul Nørgaard, Direktør N., Aarhus.
Theodor Petersen. Købmand P., Aarhus.
Kaj Pries, Broder til A. P. i II.
Hjalte Rian, Handelsrejsende R., Christiania. 
Robert Smith, Broder til K S. i I.
Helmer Steffensen, Handelsrejsende St., Aarhus. 
Tage Stilling. Broder til E. St. i IV.

3. Forberedelsesklasse.
Agda Bentsen, Pudser B., Aarhus.
Bent Einar Bentsen, Broder til A. B.
Knud Bonde-Nielsen, Broder til N. E. B.-N. i 4.
Svend Aage Bruun, Broder til E. Br. i 4.
Anna Eskildsen, Søster til S. E. i 5.
Richardt Falck, Handelsrejsende F., Aarhus.
Viggo Ivar Friis, Mejeriejer F., Aarhus. 
Margrethe Gudme, Søster til I. G. i I M.
Marie Gudme, Søster til N. G. i 4. F.
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Aage Gundel, Stationsforstander G., Hørning.
Rasmus Harboe, Fuldmægtig, cand jur. H., Aarhus.
Knud Hofman, Fuldmægtig H., Aarhus.
Eigil Jensen, .Trafikassistent J., Aarhus.
Carl Jørgensen, Bager J., Aarhus.
Else Margrethe Kampmann, Søster til Chr. K. i II.
Hans Michaelsen, Kvartermester M., Aarhus.
Erik Møller, Handelsrejsende M., Aarhus.
Hother Petersen, Værkfører P., Aarhus.
Esther Ramsing, Søster til A. R. i I.
Evald Ravn, Inspektør R., Aarhus.
Emil Seiersen, Broder til W. S. i 5.
Carl Steenstrup, Postekspedient St., Aarhus.
Gerda Sørensen, Postekspedient S., Aarhus.
Eiler Wolf, Kaptajn W., Aarhus.

2. Forberedelsesklasse.
Henry Arp, Malermester A., Aarhus
Erna Ivers, Postekspedient I., Aarhus.
Holger Jensen, Lokomotivfører J., Aarhus.
Otto Jensen, Broder til P. J. i 5.
Svend Göthe Jensen, Broder til J. D. J. i I M.
Svend Knudsen, Broder til C. K. i VI.
Kaj Kroon, Oversergent K., Aarhus.
Erik Nicolajsen, Skibsmægler N., Aarhus.
Logan Nørgaard, Broder til P. N. i 4.
Thyra Ramsing, Søster til A. R. i I.
Andreas Tørsleff, Købmand T., Aarhus.

1. Forberedelsesklasse.
Otto Berg, Broder til O. B. i I M.
Axel Berentzen, Købmand B., Aarhus.
Knud Erik Christiansen, afd. Herredsfuldmægtig Chr., Aarhus.
Gudrun Clausen, Broder til G. Cl. i 4.
Peter Gudme, Broder til I. G. i I M.
Jens Vilhelm Gørtz, Oberst G., Aarhus.
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va Hjort-Petersen, Handelsrejsende H.-P., Aarhus.
vend Hofman, Br. til K. PI. i 3.
aren Iversen, Købmand I., Aarhus.
Ise Gøthe Jensen, Søster til J. D. J. i I M.
eorg Walther Jensen, Manufakturhandler J., Aarhus.
raves Jensen, Handelsrejsende J., Aarhus.
vend Bjørn Jensen, Br. til C. E. J. i I.
age Kampmann, Br. til Chr. K. i II.
iggo Knudsen, Br. til C. K. i VI.
ksel Mathiasen, Br. til V. M. i 4.
Iga Michaelsen, Søster til A. M. i 3.
argrethe Nielsen, Søster til O. N. i 4.
aldor Nørgaard, Br. til P. N. i 4.
age Skou, Br. til A. S. i IV.
rla Thomsen, Ingeniør, cand. polyt. Th., Aarhus.



Opgivelser af de i Skoleaaret 1903—1904 
læste Pensa.

Dansk.
1. Forberedelsesklasse. Østerberg: A. B. D. til Side 71 

Nogle Vers lærte udenad, mest af »Kaalunds Fabler for Børn«.
2. Forberedelsesklasse. Julie Heins: Læsebog for de mindst 

Følgende Digte lærte udenad: »Hundehvalpen«, »Drengen o 
Soen«, »Op, lille Ole«, »Skovturen«, »Min Bedstemor«. Siden Ji 
en Stil (Afskrift) ugentlig. Oplæst er flere af H. C. Andersei 
Eventyr og af »Feeventyr«.

3. Forberedelsesklasse. Slomann: Læsebog I til Side 15 
Ved mundtlig Gennemgang er følgende Ordklasser lærte: Navn 
ord, Tillægsord, Kendeord, Udsagnsord og de personlige Stedort 
Følgende Digte er lærte udenad: »Mads og Mikkel«, »Hans o 
Lise«, »Hvad vi kan«, »Fem Søskende«, »Rideturen«, »Storke 
sidder paa Bondens Tag«, »I Engen«, »Fuglegildet«, »Naar kon 
mer Vaaren«. 2 Stile ugentlig (Afskrift, Diktat) Oplæst er e 
Del af H. C. Andersens og S. Grundtvigs Eventyr, nogle »F 
eventyr« og en Del mindre Fortællinger.

4. Forberedelsesklasse. Slomann: Læsebog 1 fra Side le 
og Læsebog II til Side 124. Ved mundtlig Gennemgang og ve 
Benyttelse af Boysen: Ledetraad I lært følgende Ordklasser i 
det væsentligste af deres Bøjningsmaader: Navneord, Kendeor 
Tillægsord, Udsagnsord (i Handleform) og Stedord (personlig 
Ejestedord, henvisende og spørgende). 2 Stile ugentlig (Afskri 
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g Diktat). Følgende Digte er lærte udenad: »Konen med 
Eggene«, »Tulte«, »Bonden og hans Søn«, »Jyllands Byer«, 
Tommeliden«, »I gamle Dage«, »Holger Danskes Mærke«. Op- 
est er nogle af H. C. Andersens, S. Grundtvigs og C. Ewalds 
Iventyr samt nogle mindre Fortællinger.

5. Forberedelsesklasse. Oplæsning med Genfortælling efter 
lomanns Læsebog III. Ordklasserne og de vigtigste Sætnings
ele samt Dele af Formlæren er gennemgaaet, til Dels efter A. 
•oysens Ledetraad II. Analysen og Tegnsætningslæren har væ- 
entlig knyttet sig til Genfortællingsøvelser paa Skoletavlen. 2 
tile paa Skolen (Diktat og Genfortælling). Følgende Digte er 
erte udenad: Ploug: Plejebarnet; Aarestrup: Torsten og Trine, 
'jældspringet; Kaalund: Bjørnen som Rytter; Lembcke: Vort 
lodersmaal; Heiberg: Tjenstagtighed; Wessel: Smeden og Bageren; 
•ødtcher: Hr. Blok; Ewald: Kong Kristian; H. C. Andersen: 
ylland mellem tvende Have; Grundtvig: Ansgar og Ødbert; 
aber: Den Gang jeg drog af Sted. Oplæst: Regnar Lodbroks 
aga efter Lefolii; Grundtvig: Frisk Mod, Peder Okse; Inge- 
rann: Det høje Spil; Winther: Den fattige og den rige; H. C. 
mdersen: Vinden fortæller om Valdemar Daa og hans Døtre; 
chaldemose: Venskabsprøven; Bagger: Den engelske Kaptajn; 
ioye: Kirkeklokken i Farum; Molbeck: De to Soldater; Etlar: 
.braham, Isak og Jakob, Kjæld; Ploug: Kong Harald og Islæn- 
ingen; Lefolii: Et Rejseeventyr, En Smuglerhistorie; Drach- 
lann: En Nutids Saga; Runeberg: Sven Due og Nummer 15 
tolt; Christmas: Peter Most.

1. Mellemskoleklasse. Oplæsning med Genfortælling og 
malyse efter Slomanns Læsebog III. 1 Stil paa Skolen (Diktat) 
g en Hjemmestil (Genfortælling). Følgende Digte er lært udenad : 
iaalund: Bjørnen som Rytter; Oehlenschlæger: De tvende Kirke- 
larne; Winther: Henrik og Else; Ewald: Kong Kristian; FI. C. 
mdersen : Jylland, I Danmark er jeg født; Grundtvig: Sol er 
ppe, I gamle Dage; Richardt: Altid frejdig; Ingemann: I Sne 
taar Urt og Busk i Skjul, Roselil og hendes Moder. Oplæst: 
Itykker af islandske Sagaer og danske Oldsagn; Blicher: Røver
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stuen; Andersen: Bispen paa Børglum; Hostrup: Soldaterløjer 
Oehlenschlæger: Aly og Gulhyndy.

I Klasse. Slomanns Læsebog III er benyttet til Oplæsnin 
og Analyse. Grammatik mundtlig i Tilknytning til Analyser 
Følgende Digte er lærte udenad: Smeden og Bageren, Bjørne: 
som Rytter, Henrik og Else. Af Litteratur er foruden flere mindr 
Ting læst: Oehlenschlæger: Aladdin; Heiberg: Aprilsnarrene 
Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger; Ewald: Eventyr; nogl 
Sagaer. 1 å 2 Stile om Ugen.

II Klasse. Oplæsning og Analyse efter Slomanns Læsebo 
III. Grammatik mundtlig. Nogle Digte er lærte udenad. 
Hjemmestil ugentlig og nogle Diktatstile Oplæst: Oehlenschlæger 
Hakon Jarls Død, Kong Knud; Blicher: Ak, hvor forandret 
Hostrup: En Spurv i Tranedans; Goldschmidt: Den fly vend 
Post; Poul Møller: En dansk Students Eventyr (ved Vilh. Andei 
sen); Dracbmann: Flugten til Amerika, Bjørn Siverts Bryllups 
færd, Hvor bli'r Jollen af?

III Klasse. Oplæsning og Analyse (med Realisterne) efte 
Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog II. Grammatik mundtlig 
1 Stil om Ugen. Oplæst dels for dels af Eleverne: Holberg 
Den politiske Kandestøber; Oehlenschlæger: Hakon Jarl; Blicher 
Ak, hvor forandret; Heiberg: De uadskillelige; Winther: De i 
Peblinge; Goldschmidt: Den flyvende Post, Tømmerpladsen 
Hostrup: Genboerne; Bjørnson: En glad Gut, samt efter Læs< 
bogen Værker af Wessel, Oehlenschlæger, Staffeldt, Poul Marti 
Møller, Hertz, Winther, H. P. Holst, Kaalund, Erik Bøgh, R 
chardt, Hostrup, Dracbmann, Henrik Ibsen og Kielland. Me< 
delelse om Forfatterne mundtlig.

IV Klasse. Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog II c 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Mikkelsens Sproglære. De' 
læst, dels forelæst: Holberg: Den pantsatte Bondedreng, Julestuer 
Heiberg: Nej; Hertz: Svend Dyrings Hus, Kong Renés Dattei 
Blicher: E Bindstouw. Desuden Litteraturprøverne i Læsebogei 
1 Stil om Ugen.

V Klasse. Rønnings Litteraturhistorie, Side 36—100. 
Stil hver 14. Dag. Gennemgaaet: Baggesen: Jeppe; Oehlei 
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schlæger: St. Hansaftenspil, Væringerne; Blicher: 14 Dage i Jyl- 
and; Chr. Winther: En Aftenscene, Sjælland, O, lad ej svinde; 
Hertz: Kong Renés Datter; Andersen: Klokken, Den grimme 
Ælling; Aarestrup: Tidlig Skilsmisse.

VI Klasse. Rønnings Litteraturhistorie. Periode: Folke
viserne (Olrik og Falbe-Hansens Udgave). I V og VI Klasse er 
gennemgaaet■ Aage og Else, Elverskud, Germand Gladensvend, 
Harpens Kraft, Agnete og Havmanden, Jomfru i Fugleham, Hag
bart!) og Signe-, Toveviserne, Marsk Stig-Viserne, Dronning Dag
mars Død. Nilus og Hillelille, Torbensdatter, Jomfruen paa Tinge, 
Ebbe Skammelsens Vise, Ørnevisen, Kong Erik og den spotske 
Jomfru. Holberg: Jeppe, Ulysses; Ewald: Fiskerne; Wessel: 
Smeden og Bageren, Hundemordet; Baggesen: Kalundborgs Krø
nike; Oehlenschlæger: Aladdin, Hakon Jarl; Grundtvig: Den 
signede Dag, Sol er oppe, Kirkeklokken; Blicher: Hosekræmmeren, 
Præsten i Vejlby; Ingemann: Fred hviler over Land og By, Nu 
titte til hinanden, Dagen gaar med raske Fjed; Hauch: Søstrene 
paa Kinnekullen; Heiberg: Aprilsnarrene; Poul Møller: Revuen, 
Holger Danske, Rosen blusser, Kunstneren mellem Oprørerne; 
Hertz: Svend Dyrings Hus; Paludan-Müller: Kaianus; H. C. 
Andersen: Lykkens Galoscher, Nattergalen; Chr. Winther: Hjortens 
Flugt; Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen; Goldschmidt: Den fly
vende Post. 1 Stil hver 14. Dag.

Oldnordisk.
V Klasse. Wimmers Læsebog, S 1 —3G, G3—73. Wimmers 

Grammatik.
VI Klasse. Wimmers Læsebog, S. 1—63, 74—121. Versene 

i Gunnlaugs Saga er ikke læst. Wimmers Grammatik.

Latin.
I Klasse. Forchhammers Læsebog undtagen fabulæ. Lin- 

derstrøm-Langs Formlære.
II Klasse. Cæsar: De bello Gallico I, 1—30. Det vigtigste 

af Kasuslæren efter Linderstrøm-Langs Syntaks. Hele Form
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læren repeteret. Mundtlig og skriftlig Oversættelse fra Dansk ei 
Gang om Ugen.

III Klasse. Cæsar: De bello Gallico 1, 30—54, og III 
Cicero: Den første catilinariske Tale. Sætningslæren efter Lin 
derstrøm-Langs Syntaks. Hele Syntaksen repeteret. Mundtlig 
Stil en Gang om Ugen efter Linderstrøm-Langs Stiløvelser.

IV Klasse. Cæsar: De bello Gallico III. IV, V, capp. 1—3 
Cicero: De catilinariske Taler. Ovid: Philemon og Baucis, Py 
ramus og Thisbe, Midas, Cadmus, Pentheus, Niobe. Linderstrøm 
Langs Formlære og Syntaks.

V Klasse. Cicero: Pro lege Manilia, De divinatione I, 1—39 
II, 1—33, med Forbigaaelse af Versene. Livius: Liber XXIH 
Vergilius: Aeneis IV. Horatius: Oderne i Jul. Nielsens Udvalg 
Ekstempore: Cæsar: De bello Gallico. Liber I Henriksen 
Part. 1—2. Sætningslæren efter Madvig. Thomsen: Antikviteter 
S. 1—60. Rafn: Litteraturhistorie. En Version om Ugen.

VI Klasse. Cicero: Pro lege Manilia, Pro Ligario, Pr< 
Archia poeta, Pro Deiotaro, Cato major, Lælius. Seneca: Di 
providentia. Livius: 23. Bog. Tacitus’ Annaler, 1. Bog. Vergil 
Æneiden, 1. Bog. Horats: Oder, 1., 2. og 3. Bog efter Jul 
Nielsens Udvalg. Brevene med ars poetica. Ca. 800 Vers al 
Madvigs carmina selecta. Kursorisk: Pro Sexto Roscio fra cap 
XX, 4. catilinariske Tale. Livius: 21. og 22. Bog. Version eftei 
Henriksens Bog. Rafns Litteraturhistorie. Thomsens Antikviteter

Græsk.
III Klasse. Hudes Elementarbog (1. Udgave) I og II, S 

1—6. Berg og Hudes Formlære. De olympiske Guder eftei 
Sechers Mythologi.

IV Klasse. Hudes Elementarbog (1. Udgave) II, S. 1 — 41 
Homer: Odysseen IX. Berg og Hudes Formlære. Henvist tf 
Hudes Syntaks. Ved Gennemgangen af Mythologien er jævnlis 
Bloch og Sechers Haandbog benyttet.

V Klasse. Herodot: VIII, capp. 1—30, 34—42, 49—71 
74—103, 107—110, 113—119,121—144. Xenophons Memorabilia
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capp. 1, 2 §§ 40—46; II, capp. 2, 3, 9; III, capp. 5,6; IV, cap.
Homer: Odysseen VIII v. 1—265, 367—586. Iliaden I, II 

. 1—493, 760—815, III. Berg og Hudes Formlære. Henvist 
il Hudes Syntaks. Benyttet Sechers Mythologi og Litteratur- 
istorie. Læst i Oversættelse: Et Udvalg af homeriske Hymner 
g Hesiodos; Prøver af græsk Lyrik; Aeschylos: Perserne; Sophok- 
is: Oidipus i Kolonos; Euripides: Bacchantinderne; Aristophanes: 
Skyerne. Læst: Fleiberg: »Eros« og »Kvindespørgsmaalet i det 
;amle Athen«.

VI Klasse. Platon: Apologien. Kriton, Phædon, capp. 1—8, 
>3—66. Herodot: VIII, capp. I—30, 34—42. Homer: Odysseen 
V, Iliaden I, Il v. 1 - 493, 760-815, III. Berg og Hudes 
formlære. Hudes Syntaks. Ved Undervisningen er benyttet: 
lecher: Græsk Mythologi, Græsk Litteraturhistorie, Græsk Kunst- 
listorie; Christensen: Det græske Statsliv. I Oversættelse er læst: 
St Udvalg af homeriske Hymner og Hesiodos; Prøver af græsk 
»vrik (Alkæos, Aikman, Anakreon, Pindar, Tyrtæos, Sappho); 
leschylos: Perserne; Sophokles: Oidipus i Kolonos, Aias, Anti
gone ; Euripides: Bacchantinderne; Aristophanes: Ridderne, Skyerne; 
St Udvalg af Thucydid. Endvidere er læst: Fleiberg: »Eros«, »Den 
ramle attiske Komedies Frisprog« og »Kvindespørgsmaalet i Athen«.

Oldtidskundskab.
III Klasse. Mytologien efter Biering, læst og repeteret. 

Oplæst: V. Pingel: De homeriske Digte; Iliaden (6. Sang) og 
Odysseen (6., 8., 9., 11. og 21. Sang) i Wilsters Oversættelse; 
Lukian: Paris’ Dom (ved Gertz); Holberg: Prologen til »Ulys
ses von Ithacia«; Apulejus: Amor og Psyche (ved Nutzhorn); 
Udvalg af J. L. Fleiberg: Psyches Indvielse; endvidere: Thu- 
kydid: Pesten i Athen (ved Gertz); Lukian : Gudesamtaler, Timon 
(ved Gertz); Shakespeare: Scener af »Timon i Athen« og »En 
Skærsommernatsdrøm«; Joh. Petersen: Rejseliv og Tyvehistorier 
i hans »Billeder fra Livet i Oldtiden«; Mariager: »Sparta« og 
»Magthaverne paa Rhodos«. Museumsbesøg.

IV Klasse. Mytologien efter Biering, med Fremvisning 
af Billeder. Oplæst: Gustav Bang: Hellenismen i hans »Kultur-
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1 listorie«; V. Pingel: De homeriske Digte; Iliaden (6. Sang) c 
Odysseen (6., 8., 9., 11. og 21. Sang) i Wilsters Oversættelse 
Lukian: Paris’ Dom (Gertz’ Overs.); Holberg: Ulysses von Ithacit 
Apulejus: Amor og Psyche (Nutzhorns Overs.) og J. L. Heiberg 
Psyches Indvielse. Endvidere: Nogle anakreontiske Digte ve 
Fr. Winkel-Horn; Theokritos: Adonisfesten (ved Sigurd Mt 
ler); Lukian: Gudesamtaler, Gudetinget, Hanen, Løgnhalse 
(ved Gertz); Herodot: Slaget ved Thermopylae (ved J. Borch 
Thukydid: Perikles’ Gravtale og Pesten i Athen (ved Gertz) o 
Plutark: Alkibiades (ved S. Tetens). Endelig er Kunsthistorie 
gennemgaaet efter Sechers og Luckenbachs Afbildninger. - 
Museumsbesøg.

V Klasse. Den græsk-romerske Mytologi er gennemgaa« 
efter Holger Bierings Bog. I Tilknytning hertil er oplæst: J. 1 
Heiberg: Om den homeriske Digtning i hans sGræsk-romersk 
Litteraturhistorie« ; Iliaden (6. Sang) og Odysseen (6., 9., 11, 2 
Sang) i Wilsters Oversættelse; Xenophon: Herakles paa Skill« 
vejen (i Schwanenflügels «Oldtidens Kulturhistorie«); Lukian 
Paris’ Dom (Gertz’ Overs.) og Holberg: Prologen til »Ulysses vo 
Ithacia«; Apulejus: Amor og Psyche (Nutzhorns Overs.); J. I 
Heiberg: Psyches Indvielse; Paludan-Müller: Brudstykker af »Amo 
og Psyche«. Derefter er det græske og det romerske Dramas o 
Teaters Historie gennemgaaet efter Mantzius’ »Oldtidens Sku« 
spilkunst«, hvortil har knyttet sig Oplæsning af Schwanenflügel 
»Perikles og hans Omgivelser« og Afsnittet om den romersk 
Dans og Pantomimik i Joh. Petersens »Billeder af Livet i Ole 
tiden«. Af antike Dramer og Komedier er følgende oplæst o; 
gennemgaaet: Aiskylos: Perserne (Dorphs Overs.); Sophokles 
Antigone (Niels Møllers Overs.); Euripides: Medea (Wilster 
Overs.); Aristophanes: Skyerne (Joh. B. Kocks Overs.); Plautus 
Den stortalende Soldat (Forchhammers Overs.) og Terents: Phoi 
mio (Whitts Overs.). Endelig er i store Træk Skuespilkunsten 
Historie i Middelalderen gennemgaaet efter Mantzius.

VI Klasse. Den græske og romerske Kunsts Historie e: 
gennemgaaet efter Secher. Af Billedværker er benyttet Springers 
Seemanns, Stendrups og Luckenbachs samt Skolens Fotografi 
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samling af antik Kunst og Arkitektur. I Tilknytning til de en
kelte Afsnit og de enkelte Værker er endvidere dels oplæst — i 
Brudstykker eller i deres Helhed, dels meddelt Indholdet af føl
gende Afhandlinger: Julius Lange: Afsnittet om de typiske Stil
linger i ægyptisk Kunst i hans »Til Legemsstillingernes Historie«, 
»Om Løven i Kunstens Historie«, »Skulpturfund i Pergamon«, 
»Et Udtryks Historie« (det opadvendte Blik), »En antik Næve
fægter«, »Attiske Gravmæler«, »Et Blad af Koloritens Historie« 
og »De antike Portrætter fra Faigum«; Chr. V. Nielsen: »Sagn 
og Historier om store Kunstnere i Oldtiden«; H. Schwanenflügel: 
»Græsk Kunst i det 4. Aarhundrede f. Kr.« (i hans »Oldtidens 
Kulturhistorie«); J. L. Heiberg: »De attiske Gravmæler«, »Kvinde- 
spørgsmaalet i det gamle Athen«, og »Eros«; H. P. Holst: »Den 
døende Fægter«. Endelig er i Aarhus Museum Afstøbningssam
lingen af antik Kunst gennemgaaet med Eleverne.

Tysk.
5. Forberedelsesklasse. Ipsen og Bovien: Tysk Begynder

bog, Stk. 1—25.
1. JIellemskoleklasse. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 

de lavere Klasser, S. 1—39. En Del af det læste er genfortalt 
paa Tysk, en Del oversat fra Dansk til Tysk efter Bovien og 
Güdme: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser. Efter samme 
Bog er skrevet 1 Stil om Ugen. Hele Formlæren (undtagen de 
uregelmæssige Verber) er gennemgaaet efter Ipsen: Tysk Gram
matik til Skolebrug.

I Klasse. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser, S. 37—GI, 72—95. Ipsen: Tysk Grammatik til Skole
brug: Formlæren.

II Klasse. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne: S. 1--2, 3—9, 10—18, 28—30, 35—50, 80—125. Ipsens 
Grammatik: Formlæren og af Syntaksen indtil Maalsbestemmelser 
(§ w

III Klasse. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne, S. 80—147, 155—164, 180—184, 201 — 207, 229—230. 
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Ipsens Grammatik: Formlære og Syntaks til: Det indledende 
»Es« (§ 147). Gudme: Tysk Maanedslæsning, Nr. 2, 4, 6, 7.

IV Klasse. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne, S. 147 — 155, 164—176, 184—201, 207—229. Ekstem
porallæsning efter Gudme: Tysk Maanedslæsning, Hefte 6 og 7, 
og Poesi efter »Vom goldenen Überflusz«. Maanedslæsning: 
Gudme: Tysk Maanedslæsning, Hefte 1, 3, 8, 9, 10. Realisterne 
bar desuden læst og repeteret: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for Mellemklasserne, S. 9—10, 18—21, 30 — 35, 50—54,76 —147, 
155—164, 180—184, 201—207, 229—230. Ipsen: Tysk Gram
matik til Skolebrug.

V Klasse. Bovien og Ipsen: Tyske Læsestykker for de 
højere Klasser I. Goethe: Iphigenie auf Tauris. Herder: Der 
Cid. Udvalgte Digte af Schiller og Heines: Buch der Lieder. 
Maanedslæsning: Sudermann: Frau Sorge, Geschwister; L. Fulda: 
Die Hochzeitsreise nach Rom; E. v. Wolzogen: Die Kinder der 
Excellenz. Pütz, Litteraturgeschichte gennemgaaet og genfortalt 
forfra til Goethe.

VI Klasse. Bovien og Ipsen: Tyske Læsestykker for de 
højere Klasser II. Maanedslæsning: Heine; Die Harzreise; Hauff: 
Lichtenstein; P. Lindau: Herr und Frau Bewer; Efter Pütz: 
Übersicht der Geschichte der deutschen Litteratur er læst og for
talt paa Tysk Afsnittet fra Klopstock til Bogens Slutning.

Engelsk.
I Klasse. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I.
TT Klasse. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog IL 

The Sleeping Beauty dramatiseret (i Udg. Books for the Bairns) 
læst og lært udenad med fordelte Roller. Jespersen: Engelsk 
Begyndergrammatik. Clausen: Engelske Gloserækker.

III Klasse. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 1— 25, 42—49, 81—87, 88—98, 122—198. Ekstempore og 
som Maanedslæsning: Jespersen: Engelsk Læsning for Mellem
klasserne, S. 1—103. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik. 
Clausen: Engelske Gloserækker. 1 ugentlig skriftlig Hjemmeop- 
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gave, skiftevis Genfortælling og Version efter Hansen <>g Mag
nussen: Opgaver til engelske Versioner.

IV Klasse. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 13-19, 33—42, 49-66, 99-116, 184—211, 217—223 samt 
Digtene. Ingemann Ottosen: Engelske Digte. 8. 7—10, 16—36, 
53—68, 71—78. Repeteret Eksamenspensum. Ekstempore og 
som Maanedslæsning: Jespersen: Engelsk Læsning for Mellem
klasserne; Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter III. Jes
persen: Kortfattet engelsk Grammatik. Glansen: Engelske Glose- 
rækker. 1 ugentlig Version efter Hansen og Magnussen: Op
gaver til engelske Versioner og samme: Engelske Eksamens
versioner.

V Klasse. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog I, S. 
63—71, 83—127. Jespersen: The England and America Reader, 
S. 52—56, 62—68, 105—110. Jespersen: Kortfattet engelsk 
Grammatik. Clausen : Engelske Gloserækker.

VI Klasse. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog II, S 
1 —17, 20—28, 90—97, 135—142. Ekstempore og som Maaneds
læsning: Samme Bog, S. 17—20, 103 — 123 og Hansen og Mag- 
aussen: Engelske Læsehefter II og III. Repeteret Eksamenspen- 
mm. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik. Clausen: En
gelske Gloserækker.

Fransk.
I Klasse. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for 

Mellemklasserne, Side 1 -3, 4—7, 9—23, 26—28. Jungs Gram- 
natik: Talord, Bronominer (undtagen de ubestemte), Hjælpe
verber og regelmæssige Verber.

II Klasse. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for 
Mellemklasserne, S, 23 — 64, 83—91, 104—110, 121—133. Jungs 
Grammatik: Pronominer, regelmæssige og uregelmæssige Verber.

III Klasse. Bovien og Høpfner: Moderne franske For- 
attere II, S. 1—65. Erckmann-Chatrian: Histoire d’un conserit, 
s. 43.. 58. Ekstemporal efter sidstnævnte Bog. Det vigtigste af 
formlæren efter Jungs Grammatik.
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IV Klasse. Bovien og Hopfner: Moderne franske Forfattere 
II, S. 1—65, 80—123. Ekstemporal: Histoire d’un conscrit. — 
Grammatik efter Jung. IV m. i en ugentlig Særtime Ekstempo 
ral efter: Choix de nouvelles modernes II (Velhagen og Klasing.

V Klasse. Statarisk: Kr. Nyrop. Lectures franchises II, S 
1—25, 54—109, 133—141. Kursorisk: Lesage: Gil Blas (Vel 
hagen og Klasing). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere 
Jungs Grammatik. Ca. 80 Stykker af Jungs Stiløvelser I.

VI Klasse. Statarisk: Kr. Nyrop; Lectures franchises II 
Kursorisk: Cherbuliez: Samuel Brohl et Gie., S. 185—333. Mig 
net: Histoire de la Revolution franpaise (Velhagen og Klasing) 
Jungs Grammatik. Ca. 40 Stykker af Jungs Stiløvelser I. Der 
spr.-hist. Retning: Barüels Eksamensstile.

Religion.
2. Forberedelsesklasse. Efter mundtlig Fortælling og mec 

Forevisning af Billeder: Den gamle Pagt indtil Moses Kaldelse 
Den nye Pagt indtil Jesu Daab. 5 Salmer.

3. Forberedelsesklasse. Chr. Møllers Bibelhistorie fo: 
Elementarskolen Forfra til Moses Kaldelse, samt den nye Pag 
til Jesu Daab. 8 Salmer.

4. Forberedelsesklasse. Chr. Møllers Bibelhistorie: Dom 
merne og Jesu Liv til Lidelseshistorien. Nogle Salmer.

5. Forberedelsesklasse. Chr. Møllers Bibelhistorie: Pro 
feterne, Jesu Lidelseshistorie og Apostlenes Gerninger. — NogL 
Salmer.

1. Mellemskoleklasse. Chr Møllers Bibelhistorie: Hele 
Bogen. Nogle Salmer,

I Klasse. Assens’ mindre Bibelhistorie: Det gamle Testa 
mente til 6. Afsnit Balslevs Lærebog: De 10 Bud.

II Klasse. Det nye Testamente efter Assens' mindre Bibel 
historie. De 10 Bud efter Balslevs Lærebog. Nogle Salmer.

III Klasse. Træk af den kristne Missions Historie sam 
de tre Trosartikler.

IV Klasse. Træk af Missionshistorien samt en Fremstillini 
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af Folkenes almindelige religiøse Grundbegreber og den kristne 
Menigheds Tro.

V—VI Klasse. Afsnit af Etikken og Danmarks Kirke
historie i det 19. Aarhundrede er gennemgaaet i Foredrag.

Historie.
2. Forberedelsesklasse. Mundtlig: De vigtigste Gude- og 

Heltesagn samt Kongerne indtil Knud den Store.
3. Forberedelsesklasse. Ottosen: Børnenes Fædrelandshi

storie, §§ 1—54.
4. Forberedelsesklasse. Ottosen: Børnenes Fædrelandshi

storie, §§ 62—141.
5. Forberedelsesklasse. Ottosen: Børnenes Fædrelandshi

storie. Hele Bogen.
1 . Mellemskoleklasse. Oldtiden efter mundtlig Fremstilling.
I Klasse. Blochs Lærebog for Realskoler: Forfra til Kors

togene.
II Klasse. Blochs Lærebog for Realskoler l: Fra Kors

togene og Bogen ud, II: Forfra til England til 1660.
III Klasse. Blochs Lærebog for Realskoler II: Fra Eng

land 1660 og Bogen ud (undtagen Norden). Realisterne har i en 
særskilt Time repeteret Pensmn’et fra I Klasse.

IV Klasse. Blochs Realskolebog I—II. Nordens Historie. 
Realisterne desuden: Verdenshistorien efter samme Bog og P. 
Munch: Mindre Samfundskundskab S. 1—31, 67—90.

V Klasse. Ræder: Oldtiden. Schmidt og Ottosen: Middel
alderen. Ottosen: Norden S. 1—197. P. Munch: Samfundskund
skab S. 1 — 34.

VI Klasse. Fr. Nielsen: Den nyere og den nyeste Tid. 
Ottosen: Norden S. 153 Bogen ud. P. Munch: Samfundskund
skab. Repeteret Eksamenspensum.

Geografi.
3. Forberedelsesklasse. Dahlberg: Mindre Lærebog: Dan

mark og Bilandene. Navnene paa Verdensdele, Verdenshave og 
Landene i Evropa med Hovedstæder gennemgaaet.
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4. Forberedelsesklasse. Dahlberg: Mindre Lærebog: Ev- 
ropa undtagen Norden.

5. Forberedelsesklasse. Dahlberg: Mindre Lærebog: De 4 
fremmede Verdensdele.

1. Mellemskoleklasse. C. C. Christensen : Mindre Lærebog 
i Geografi: Norden, Rusland og England.

I Klasse. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi: 
Norden, Rusland, England og Frankrig.

II Klasse. C. C. Christensen : Mindre Lærebog i Geografi: 
Mellemevropa og Sydevropa, For- og Sydasien.

III Klasse. Dahlberg: Større Lærebog i Geografi: De fire 
fremmede Verdensdele.

IV Klasse. Dahlberg: Større Lærebog i Geografi. Læst og 
repeteret Evropa, repeteret Indledningen og de fremmede Ver
densdele.

Naturhistorie.
3. Forberedelsesklasse. Zoologi: Balslev: Dyrenes Natur 

historie: Pattedyrene.
4. Forberedelsesklasse. Zoologi: Balslev: Dyrenes Natur

historie: Fugle, Krybdyr og Padder.
5. Forberedelsesklasse. Zoologi: Balslev: Dyrenes Natur

historie: Fiskene og de hvirvelløse Dyr. Botanik: Balslev: Lille 
Botanik: Foraarsplanterne.

1 . Mellemskoleklasse. Zoologi: Balslev: Dyrenes Naturhi
storie: Fiskene og de hvirvelløse Dyr. Botanik: Balslev: Lille 
Botanik: Hele Bogen undtagen Tillæget.

I Klasse. Zoologi: Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Patte
dyr og Fugle indtil Vadefuglene. V. A. Paulsen: Lærebog i 
Botanik: Almindelig Botanik

II Klasse. Boas.: Dyrerigets Naturhistorie: Fugle, Krybdyr, 
Padder og Fisk. V. A. Paulsen: Lærebog i Botanik: Blomster
planterne (De dækfrøede).

III Klasse. Boas: Dyrerigets Naturhistorie: De hvirvel
løse Dyr. V. A. Paulsen: Lærebog i Botanik: Blomsterplanter og 
blomsterløse Planter.
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IV Klasse. Repeteret Boas: Dyrerigets Naturhistorie og 
Paulsen: Lærebog i Botanik.

Matematik og Regning.
1. Forberedelsesklasse. Lært at læse og skrive Tallene. 

Øvelser i Addition og Subtraktion paa Tavlen.
2. Forberedelsesklasse. Addition. Subtraktion og Multi

plikation.
3. Forberedelsesklasse. Multiplikation og Division.
4. Forberedelsesklasse. N. N. Meier: Praktisk Regning I, 

§§ 4—10.
5. Forberedelsesklasse. N. N. Meier: Regnebog I, Bogen 

ud fra § 8. Desuden lette Opgaver i Decimalbrøkers Addition, 
Subtraktion. Multiplikation og Division og i almindelige Brøkers 
Addition, Subtraktion og Multiplikation.

1 . Mellemskoleklasse. N. N. Meier: Praktisk Regning II, 
§§ 6—10

I Klasse. Geometri: Jul. Petersen: Den elementære Plan
geometri §§ 1—37. Aritmetik: Jul. Petersen: Aritmetik I: De 
fire Regningsai ter og Ligninger af første Grad med een ubekendt. 
Regning: Repetition af Regning med Brøk. Lært Regning med 
Decimalbrøk og simple Tilfælde af Borholdsregning.

II Klasse. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I: Potens, 
Ligninger, Proportioner og Decimalbrøk. Jul. Petersens Geome
tri : §§ 37 — 82. Repeteret forfra. 1 Sæt Opgaver om Ugen for
uden mange Skoleopgaver. Geometrisk Konstruktionstegning efter 
Buchwald og Steenbergs Hefter. Regning med enkelt og sam
mensat Borhold; simplere Bonner af Handelsregning med dansk 
Mønt, Maal og Vægt; enkelt Rentesregning; Gennemsnitsregning. 
1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

III Klasse. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I og II: 
Decimalbrøk, Rod, Ligninger af 2. Grad. Jul. Petersens Geome
tri: 83—90, 99 —100. Repeteret forfra. 2 Sæt Hjemmeopgaver om 
Ugen foruden mange Skoleopgaver. — Blandingsregning; Delingsreg
ning ; vanskeligere Former af Handelsregning og Regning med sam
mensat Forhold; Kæderegning. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.
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IV Klasse. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I og II: 
Største fælles Maal m. v, Rækker, Logaritmer, eksponentielle 
Ligninger og Rentesregning. Jul. Petersens Geometri: Fra Korde
beregning og ud. Hele Pensumet i begge Fag repeteret. 2 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen foruden mange Skoleopgaver. — Van
skeligere Former af Handelsregning og Opstilling i Ligninger; 
Beregning af Linielængder, Arealer, Rumfang, Vægte; sammen
sat Rentesregning. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

V Klasse. Læst og repeteret de tidligere forbigaaede Af
snit af Jul. Petersens Aritmetik I og II samt III indtil Determi
nanter, dog med Undtagelse af Taylors og Wilsons Formler. 
Endvidere Trigonometri og syntetisk Stereometri efter samme For
fatters Lærebøger. Konstruktionsopgaver efter »Metoder og Teo
rier« indtil »Geometriske Steder for Linier«. Projektionstegning 
efter S. A. Christensens Bog indtil »Planer i Almindelighed«.

VI Klasse. Læst Aritmetik fra Determinanter samt ana
lytisk Plangeometri efter Jul. Petersens Lærebøger. Konstruk
tionsopgaver efter »Metoder og Teorier« fra »Geometriske Steder 
for Linier«. Projektionstegning efter S. A. Christensens Bog fra 
»Planer i Almindelighed«. Hele Pensumet repeteret.

Naturlære.
1 . Mellemskoleklasse. Læren om Vædsker, Luft og Varme 

gennemgaaet ved Forsøg, samt Vejning og Maaling.
III Klasse. Prytz: Naturlæren : Læren om Varme, Magne

tisme og Elektricitet.
IV Klasse. Læst mekanisk Fysik og Bevægelseslære efter 

Prytz: Naturlæren. Hele Pensumet repeteret.
¥ m.—n. Klasse. Læst og repeteret Læren om Varme, 

Magnetisme og Elektricitet efter Barmwaters Lærebog; samme 
Forfatters Astronomi indtil Parallakse.

V sp.—h. Klasse. Ellingers Fysik: Ligevægtslære og Varme
lære. Petersen og Forchhammer: Astronomi: Jorden og Fiks
stjernerne.
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Vi m.-n. Klasse. Læst mekanisk Fysik og Lydlæren efter 
larm waters Lærebog; samme Forfatters Astronomi fra Parallakse 
amt »Om Vind og Vejr«. Hele Pensumet repeteret.

VI sp.-li. Klasse. Læst Varmelære og Bevægelseslære efter 
’rytz: Naturlæren. Hele Bogen repeteret. Petersen & Forcli- 
ammers Astronomi læst og repeteret.

Skrivning.
1. Forberedelsesklasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: 

lefte 1 og 2, indøvet med Blyant.
2. Forberedelsesklasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: 

lefte 1, 2, 3.
3. Forberedelsesklasse. M. Christensens Skrivebøger: Hofte 

'—4.
4. Forberedelsesklasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: 

lefte 1—6.
5. Forberedelsesklasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: 

lefte 3—8.
1. Mellem skoleklasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: 

lefte 6—12.
I Klasse. M. Christensen: Ny Skrivebog: Hefte 1-—8 og 

ri Afskrift efter Bøger.
II Klasse. L. Stremmes Skrivebøger, M. Christensen: Ny 

Skrivebog: Hefte 6—10 og fri Afskrift efter Bøger.O O Ö

Tegning.
3. Forberedelsesklasse. Matthiesen og Wüstenbergs Metode : 

Modellering, Tegning paa Tavle efter Hukommelsen. Øvelser i 
it føre Pensel og bruge Vandfarver.

4. Forberedelsesklasse. Matthiesen og Wüstenbergs Metode: 
Made og. Blomster, dels tegnet dels malet med Vandfarver.

5. Forberedelsesklasse. Matthiesen og Wüstenbergs Metode: 
Blomster, dels tegnet dels malet med Vandfarver.
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1. Mellemskoleklasse. Matthiesen og Wüstenbergs Metode 
Blomster, dels tegnet dels malet, samt tegnet nogle udstoppec 
Fugle og lært Maaltagning paa Afstand.

Sang.
3. Forberedelsesklasse. Noderne. — Pauserne. — C-Du 

Skala. Sange efter den danske Skoles Sangbog. Salmer efter Vigg 
Holms Salmemelodier.

4. Forberedelsesklasse. Noderne. — Pauserne. — Dir 
Skalaerne til PI-Dur. Træffeøvelser. Sange efter den dansk 
Skoles Sangbog, enkelte tostemmige. Salmer efter V. Holm 
Salmemelodier.

5. Forberedelsesklasse — 1. Mellemskoleklasse. Noderne 
— Pauserne. — Intervallerne. —• Dur-Skalaerne med Krydi 
— Træffeøvelser. Tostemmige Fædrelandssange, tostemmig 
Salmer efter Borggreen.

I Klasse. Intervallerne. Dur-Skalaerne med Kryds og 1 
Træffeøvelser. Tostemmige Sange efter Organist Ernsts Sanj 
bøger. Tostemmige Salmer efter Berggreen.

II—III Klasse. Dur-Skalaerne med Kryds og b — Mol 
Skalaerne med Kryds og b. Træffeøvelser. To- og trestemmig 
Sange efter Organist Ernsts Sangbøger. Tostemmige Salmer efte 
Berggreen.

Gymnastik
efter Haandbogen. Særskilt:

III—VI Klasse. Hugning.
V—VI Klasse. Skydning.
Desuden Fodbold og Kricket i 3.—VI samt Tennis i V— V.



Inspektionen.

Medlemmerne af Undervisningsinspektionen for de lærde 
Skoler Hr. Professor Dr. phil., Gertz, Hr. Professor Dr. phil. 
Paludan og Hr. Dr. phil Nielsen har i Løbet af Aaret inspiceret 
Skolen, hvorefter Skolen fik Dimissionsret til Artium.

Sportskampe.

27. Septbr. 1903. Fodboldkamp med Grenaa Idrætsklub.
M. B. vandt med 3 Maal mod 2 (1—1, 2—1).

4. Oktbr. 1903. Kricketkamp med Aarhus Boldklub (Jun.). 
M. B. vandt med 35 Points.

20. Oktbr. 1903. Fodboldkamp med Akademisk Boldklub 
(Jun.). A. B. vandt med 12 Maal mod 0 (7—0, 5—0).

1. Novbr. 1903. Fodboldkamp med Aarhus Katedralskole.
M. B. vandt med 5 Maal mod 0 (4—0, 1—0).

1. Maj 1904. Fodboldkamp med Aarhus Gymnastikforening.
M. B. vandt med 5 Maal mod 0 (4—0, 1—0).

Desuden har der været afholdt adskillige Træningskampe 
med Aarhus Gymnastikforening, samt Kampe mellem Skolens 
Klasser.
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I September Maaned afholdtes under Ledelse af nogle af 
Lærerne en Natmanøvre i Skovene. Mindre Hold af Disciplene 
har i Smaaferierne foretaget Udflugter, dels paa Cycle dels til 
Fods, sammen med Lærere.

I Januar afholdtes det aarlige Skolebal med Komedie.
I Februar var der Maskerade med Bal paa Skolen.
2 Gange om Maaneden har der i Løbet af Vinteren været 

Oplæsning af Skuespillere og Skuespillerinder fra Aarhus Theater. 
Der er blevet oplæst Værker af Moliére, Holberg, Oehlenschläger, 
Heiberg, Hertz og Overskou samt nogle mindre Smaating.

Sekretæren for K. F. U. M., cand, theol. O. Ricard, har 
holdt Foredrag for Disciplene i V—VI Klasse.

Af Sygekassens Overskud og et Tilskud fra Skolen er der 
dannet et Rejselegat paa 400 Kr., som for dette Aar er tilfaldet 
Hr. cand. mag. Ejler Haugsted.

Skolens Samlinger.

Den naturhistoriske Samling er blevet forøget med: Ud
viklingsserie af Ørred (skænket af Olaf Nielsen) samt med mindre 
Gaver af Guldmann, Aage Penich, August Beck, Holger Lausen, 
J. Bertelsen.

Desuden er købt en Samling af naturhistoriske og fysiske 
Undervisningsmidler. Fortegnelsen herover vil komme i næste 
Program.



Til Artium opgives:
Dansk: Rønnings Litteraturhistorie (undtagen Afsnittet om 

den nyere norske Litteratur). Periode: Folkeviserne (efter Olrik 
og Ida Falbe Hansen). Følgende Værker opgives: Folkeviser: 
Havbor og Signelil, Aage og Else, Germand Gladensvend, Elver
skud, Harpens Kraft, Agnete og Havmanden, Jomfru i Fugle
ham, Valdemar og Tove, Dronning Dagmars Død, Marsk Stig 
(den lange Vise), Nilus og Hillelille, Torbens Datter, Jomfru 
paa Tinge, Ebbe Skammelsøn, Kong Erik og den spotske Jomfru, 
Den sidste Udvej. Holberg: Jeppe paa Bjerget, Ulysses von 
Ithacia. Ewald: Fiskerne. Wessel: Smeden og Bageren, Hunde
mordet. Baggesen: Kalundborgs Krønnike. Oehlenschläger: 
Aladdin, Hakon Jarl, Set. Hans Aftenspil. Grundtvig: Den sig
nede Dag, Kirkeklokken, Morgenstund. Blicher: Hosekræmmeren, 
Præsten i Vejlby. Ingemann: Fred hviler, Nu titte til hinanden, 
Dagen gaar med raske Fjed. Heiberg: Aprilsnarrene. Hertz: 
Svend Dyrings Plus. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Poul 
Møller: Rosen blusser, Revuen, Kunstneren mellem Oprørerne, 
Holger Danske og Skrædderne. Chr. Winther: Hjortens Flugt. 
H. C. Andersen: Lykkens Galoscher, Nattergalen. Paludan- 
Müller: Kalanus. Hostrup: Æventyr paa Fodrejsen. Gold
schmidt : Den flyvende Post.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog, S. 45—55, 74—121. — 
Wimmers Grammatik.

Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog I, S. 
63—71, 83—107, 117—127. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læse-
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bog II, S. 1 — 17, 20—28, 40—69, 87—97, 135-142. Jespersen: 
Grammatik.

Historie: Ræder: Oldtiden, S. 20—58. Schmidt og Otto 
sen: Middelalderen, S. 211—217, 220—226. Fr. Nielsen: Nyer< 
Tid, S. 1—28. Fr. Nielsen: Nyeste Tid. Ottosen: Nordens Hi 
storie efter 1660. P. Munch: Samfundskundskab, S. 1—46 
104-141.

Latin: Cicero: Pro lege Manilla, Pro Deiotaro, Cato Major 
Tacitus: Annaler I. Livius XXIII, capp. 1—7. Horats: Car 
mina I 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 26 
27, 30, 32, 33, 37, 38, II 1,2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 16 
18, 20. Horats’ Breve I. Af Carmina selecta (Madvig og Us 
sings Udgave): Catull I—IX, Tibull I—II, Properts VI. Ovic 
I—IV, Juvenal I. Raffn: Litteraturhistorie. Thomsens Antik 
viteter.

Græsk: Herodot: V capp. 23—24, 35—38, 49—51, 97 
99—102; VI capp. 11—21, 99—102, 105 —118, 120; VII capp 
201—213, 215—227, 233; VIII capp. 49-64, 70—72, 74-76 
78—96. Xenophons Memorabilia: I capp. 1, 2 §§ 1—16, 24—28 
24—46, II capp. 2, 3, 9; III capp. 5, 6; IV capp. 2. Platon 
Apologien. Phaedon: Capp. 1—8, 63—66. Homer: Odysseen: VI 
VII 1-113, 132—347. Iliaden: I, II 1-493, 760—815, III 
Under Læsningen er benyttet: Secher: Græsk Mythologi, Græsl 
Litteraturhistorie, Kunsthistorie. Christensen: Det græske Statsliv 
Berg og Hude: Græsk Formlære. Flude: Græsk Syntaks.

Naturlære, sprogl.-hist.: Prytz: Naturlæren. Petersen oj 
Forchhammer: Astronomi (med Forbigaaelser).

Aritmetik: Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I, II, III 
med Forbigaaelse af Wilsons og Taylors Formler.

Geometri: Jul. Petersen: Elementær Plangeometri, Analy 
tisk Plangeometri (med Undtagelse af geometriske Steder for Li 
nier, de sidste 2 Paragraffer i Afsnittet om Cirklen, det næst 
sidste og Slutningen af det sidste Afsnit), Trigonometri (undtager 
Tillæget), Syntetisk Stereometri (undtagen 3. og Slutningen al 
sidste Afsnit).

Naturlære, mat.-naturv.: Prytz: Naturlæren. Barmwater:
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Lærebog i mekanisk Fysik, Varme og Elektricitet (med Forbi- 
gaaelse af det kemiske Stof). Barmwater: Om Vind og Vejr, 
do: Grundtræk af Astronomien. Ellinger: Lærebog om Lyset, Geo
metrisk Optik.

Til IV Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere 

II, S. 1—65, 80—123. Jung: Fransk Grammatik.
Latin: Cæsar: III, IV (undtagen cap. 17, §§ 3—10), V 

capp. 1—25. Cicero: 1. og 2. catilinariske Tale og 3. capp. 1—4. 
Ovid: Cadmus, Pentheus, Niobe. Linderstrøm-Langs Grammatik.

Græsk: Hude: Elementarbog II, S. 1—41. Homer: Odys
seen IX Formlæren efter Berg og Hude.

Historie: Blochs Historie I—II: Norden.
Geografi: Dahlberg: Større Lærebog i Geografi (Nr. 1).
Aritmetik: Jul. Petersen: Aritmetik I—II.
Geometri: Jul. Petersen: Geometri.
Naturlære: Prytz: Naturlæren (med enkelte Forbigaaelser).
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie. V. A. Paul

sen: Lærebog i Botanik.

Privatisterne opgiver:
Latin: Nr. 1: Forchhammer: Latinsk Læsebog (undtagen 

Fabulae). Cornelius Nepos: Miltiades, Themistocles, Aristides, 
Pausanias. Linderstrøm-Langs Formlære.

Nr 2: Cæsar: De bello Gallico III, IV (undtagen capp. 17, 
§§ 3—10), V capp. 1—32. Cicero: De fire catilinariske Taler. 
Ovid (Levys Udgave): Philemon og Baucis, Pyramus og Thisbe, 
Midas, Cadmus, Pentheus, Niobe. Linderstrøm-Langs Formlære 
og Syntaks.

Fransk: Nr. 1 og 2: Bovien og Høpfner: Moderne franske 
Forfattere II, S. 1—65, 80—123.

Nr. 1: Jean Pio: Fransk Læsebog for Mellemklasserne (6. 
Udgave), S. 22—81, 93—101, 115- 119. Erckmann-Chatrian: Hi- 
stoire d’un conscrit, S. 7—46.
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Nr. 2: Erckmann-Chatrian: Histoire d’un conscrit, S. 7—135 
Jungs Grammatik.

Til Realafgangseksamen opgives:
Dansk: Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog II. Mikkel 

sens Sproglære. Holberg: Jeppe paa Bjerget, Julestuen. Wessel 
Hundemordet, Posthuset. Oehlenschläger: Palnatoke. Grundtvig 
Mester Ole Vind. Ingemann: Indbrud i Postgaarden (Brudstykke 
af »Landsbybørnene«). Fru Gyllembourg: Hos Smaafolk (Brud
stykke af »Maria«). Hertz: Kedelflikkerne, Skriftemaalet. Chr. 
Winther: De to Peblinge, Murad. Aarestrup: Tidlig Skilsmisse. 
H. C. Andersen: Snemanden. Hostrup: Soldaterløjer. Drach- 
mann: Den store Bjørns Endeligt, Den sidste Parade. Henrik 
Ibsen: Terje Vigen.

Engelsk: Prosa: Brekke: Engelsk Læsebog for Mellem
klasserne: S. 1—13, 19—25, 26—32, 42—49, 81—S6, 99—116, 
118—155, 198—211. Poesi: Samme Bog: S. 25—26, 66—67, 
80—81, 86—88, 98-99, 116-118, 211, 228, 238, 257—258, 
281—283. Ingemann—Ottosen: S. 7—10, 24—36, 53—56, 62. 
Jespersens Grammatik.

Tysk: . Prosa: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne: S. 80—140. Poesi: S. 140—145, 155—158, 162—164, 
181—184, 206—207, 229—230. Ipsens Grammatik.

Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere II, 
S. 1—65, 80—123. Erckmann-Chatrian: Flistoire d’un conscrit 
S. 7—38. Jungs Grammatik.

Historie: Blochs Realskolebog I, S. 8—19, 135—141, 
142—174, 206—207, II, S. 1 — 9, 23—26, 73—82, 123—126. 
128—220. P. Munch: Mindre Samfundskundskab S. 1—31, 67—90, 

Geografi: Dahlberg: Større Lærebog i Geografi (Nr. 1).
Aritmetik: Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I—II. 
Geometri: Jul. Petersen: Geometri.
Naturhistorie: Boas: Zoologi. V. A. Paulsen: Botanik.
Naturlære: Prytz: Naturlæren (med enkelte Forbigaaelser).



Fortegnelse
over de Bøger, der skal bruges i det kommende Skoleaar.

1. Forberedelsesklasse.
Østerberg: A. B. D. (0,90). J. V. Petersen og P. Rasmussen: Børnenes 

Regnebog I (0,35).
2. Forberedelsesklasse.

Slomann: Dansk Læsebog I (1,25). J. V. Petersen og P. Rasmussen: Bør
nenes Regnebog I—II (å 0,35).

3. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Slomann : Dansk Læsebog I. Meier : Regne

bog I. Nye Bøger: Vilh. Balslev: Dyrenes Naturhistorie (2,50). Johan Ottosen: 
Børnenes Fædrelandshistorie (0,85).) C. C. Christensen : Lille Geografi (1,00). Chr. 
Møller: Lærebog i Bibelhistorien tor Elementarskolan (1,35).

4. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Chr. Møller: Lærebog i Bibelhistorien for 

Elementarskolen. Vilh. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Johan Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi. Meier: Regnebog I. Nye 
Bøger: Slomann: Dansk Læsebog II (1,25). A. Boysen: Ledetraad til Brug ved 
den første Grammatikundervisning I (0,60).

5. Forberedelsesklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Chr. Møller: Lærebog i Bibelhistorien for 

Elementarskolen. Johan Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. C. C. Christensen: 
Lille Geografi. Meier: Regnebog I. Vilh. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Nye 
Bøger: Vilh. Balslev: Lille Botanik (1,25). Slomann: Dansk Læsebog III (1,25).

1. Mellémskoleklasse.
F. Christensen: Dansk Læsebog^ for Børn i 11—12 Aars Alderen (1,85). 

Schmidts Historie: Oldtiden^ (1,25). Bertha Hahn : Bibelhistorie for Mellemskolen 
(2,00). C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi for Mellemskolen (3,00)
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Vilh. Balslev: Lille Botanik (1,25). Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog (1,25). 
En Zoologi vil senere blive opgivet. Meier: Regnebog II (1,25).

2. Mellenislioleklasse.
Böger fra foregaaende Klasse: C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geo

grafi. Meier: Regnebog II. Wolf: Regneregler Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser. Bovien og Gudme: Tysk Stiløvelse for de lavere Klasser. 
Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug (sidste Udgave). Nye. Bøger: Bertha Hahn: 
Bibelhistorie for Mellemskolen (2,00). E. Warming: Plantelivet (2,00). F. Chri- 
stensen: Dansk Læsebog 1 (1,85). Weis: Fysik for Mellemskolen (2,50). Fold- 
berg: Geometri I (1,65). Jespersen og Sarauw. Engelsk Begynderbog I (1,85).

II stud, og Realklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Linderstrøm-Lang: Latinsk Grammatik. 

V. A. Bloch: Lærebog i Historien I sidste Udgave). C. C. Christensen: Mindre 
Lærebog i Geografi. Boas: Dyrerigets Naturhistorie, V. A. Paulsen: Lærebog i 
Botanik. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I. Jul. Petersen: Geometri. Meier: 
Regnebog II. Wolf: Regneregler. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mellem
klasserne. Jung: Fransk Grammatik. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de la
vere Klasser. Bovien og Gudme : Tysk Stiløvelse for de lavere Klasser. Ipsen : Tysk 
Grammatik. Nye Bøger: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog II (2,00). 
Jespersen : Engelsk Begyndergrammatik (0,75). F. Christensen: Dansk Læsebog II 
(1,85). E. Tryde: Skoleflora. (2,50). Larsen og Pinholt: Opgavesamling I (sidste 
Udgave; (0,75). Caesar: De bello Gallico I ved Gertz (1,75). Linderstrøm-Lang: Stil
øvelser I (1,75).

III stud, og Realklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Bloch: Lærebog i Historien I. C. C. Chri

stensen : Mindre Lærebog i Geografi. Boas: Dyrerigets .Naturhistorie. V. A. Paul
sen : Lærebog, i. Botanik. E. Tryde : Skoleflora. Jul. Petersen: Aritmetik I. Jul. 
Petersen: Geometri.. Larsen og’ Pinholt: Opgavesamling I. Wolf: Regneregler. 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Bovien og Gudme: Tysk 
Stiløvelse for Mellemklasserne. Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug. Cæsar: 
De bello Gallieo ved Gertz. Linderstrøm-Lang: Formlære og Syntaks. Linderstrøm- 
Lang: Stiløvelser. Jung: Fransk Grammatik. Jespersen: Engelsk Grammatik. 
Nye Bøger: F. Christensen: Haandbog i den danske Litteratur I (3,50). Bloch: 
Lærebog i Historien II (3,00).. Ellinger: Lærebog i Fysik (3,00). Larsen og 
Pinholt: Opgavesamling II (sidste Udgave) (0,75). Jul. Petersen: Aritmetik II 
(2,00). Knud Christensen: Regnebog for Realskolernes øverste Klasser (1,00). 
Gudme: Tysk Maanedslæsning Nr. 2, 5 (a 0,50). Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemklasserne, (3,00). Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter I (1,00). 
Hansen og Magnussen: Opgaver til engelske. Versioner (1,25). Ottosen og Traut
ner: Engelsk til Genfortælling (1,25). -Clausen: Engelske Gloserækker (0,60). 
Cicero: Orationes selectae. decem, (Mgdvig) (2,75). Ovids Metamorfoser (ved Levy 
(1,25). Hude : Græsk Elementarbog I—II (2;00). Thomsen: Glossar til Hu
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des græske Elementarbog (0,75). Berg og 1 Hades græske’Formlære (4,00). El
linger: Lærebog i Fysik (3,00). Bovien og Høpfher: Moderae franske Forfattere 
I (2,50).

IV stnd. og Realklasse.
Bøger fra foregaaende Klasse: Borchsemiis dg WinkeLHorn: Dansk Læse

bog for de mellemste og højere Klasser. Bloeh: Lærebog i Historien I—II. Dahl
berg : Større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. V. 
A. Paulsen: Lærebog i Botanik. E. Tryde: Skoleflora. Ellinger: Lærebog i Fysik. 
Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I og II. Jul. Petersen: Geometri. Knud 
Christensen: Regnebog for Realskolernes øverste Klasser. Ipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne. Bovien og Gudme: Tysk Stiløvelse for Mellem
klasserne. Gudme: Tysk Maanedslæsningt Ipsen : Tysk Grammatik til Skolebrug. 
Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne (3,00). Jespersen: Engelsk Læs
ning for Mellemklasserne (3,00). Hansen og Magnussen : Opgaver til engelske 
Versioner. Jespersen : Engelsk Grammatik. Clausen: Engelske Gloserækker. Cae
sar: De bello Gallico (ved Gertz). Cicero: Orationes seleetae decem (Madvig). 
Ovids Metamorphose!’ (Levy). Linderstrøm-Lang: Formlære og Syntaks. Linderstrøm- 
Lang: Stiløvelser. Hilde: Græsk Elementarbog I—II. Thomsen: Glossar til Hudes 
Elementarbog. Berg og Hude : Græsk Formlære. Nye Bøtjer: P. Munch: Mindre 
Samfundskundskab (1,50). Matematiske Opgaver til aim. Forberedelseseksamen 
(Kommissionens Udgave) (0,50). V. E. Gamborgs Logaritmetavle Nr. 1 (.0,35). 
Hansen og Magnussen: Engelsk Digtsamling til Skolebrug (1,25). Samme: Engelske 
La’sehefter II (1,00). Samme: Engelske Eksamensversioner (1,25). Homer: Odysse 
IX ved Dindrof-Hentze (0,95). Thomsen: Glossar til IX Sang af Odysseen (0,75). 
Secher: Græsk Mytologi (1,60). Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere 
II (2,50).

V Klasse.
Rønning: Dansk Litteraturhistorie (2,75). Wimmer: Oldnordisk Læsebog (5,00) og 

Grammatik (1,85). Rædes: Oldtidens Historie (2,75). Schmidt og Ottosen: Historie I 
(3,50). Fr. Nielsen : Den nyere og den nyeste Tids Historie (3,25). Ottosen : Nordens Hi
storie (4,25). P. Munch: Samfundskundskab (2,50). Petersen og Forchhammer: Astro
nomi (2,00). Ellinger: Lærebogi Fysik (3,00). Barmwater: Lærebog i mek. Fysik, Varme 
og Elektricitet (5,00). Prytz: Naturlæren (3,25). Ellinger: Lærebog om Lyset. Geome
trisk Optik (2,25). Jul. Petersen : Aritmetik og Algebra (3,75). Samme: Stereometri 
(2,50). Samme: Metoder og Teorier (3,50). Niels Nielsen : Lærebog i Trigonometri 
(4,00). S. A. Christensen : Projektionstegning (1,75). V. E Gamborgs Logaritmatavle 
Nr. 2 (0,70). Kr. Nyrop: Lectures fnuicaiscs I (2,50). Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog I (2;75). Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik (0,75). Clausen: Engelske 
Gloserækker (0,60). Hude: Græsk Elementarbog II (1,50). llerodot VII—IX ved 
Dietsch (0,95). Xenophons Apomnemoneumata ved Thomsen (3,00). Homers Odysse 
V—VIII ved Trojel (2,00). Homers Iliade 1—III ved Ameis-Hentze (0,85). Berg 
og Hude: Græsk Formlære (4,00). Hude: Græsk Syntaks (0,75) Secher: Græsk
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Mytologi (1,60). Secher: Græsk Litteraturhistorie (1,75). Secher: Græsk-romersk Knust 
historie (1,50). Bøgerne i Latin opgives senere.

VI Klasse.
Samme Bøger, som er brugt i V, og desuden: Jespersen: The England and 

America Reader (3,00). Noter til samme (0,75). Xenofon: Apomnemoneumata ved 
Thomsen (3,00). Platons Apologi og Kriton ved Wiehe-Trojel (1,85). Jul. Peter 
sen : Analytisk Plangeometri (2,00).

Til Sangundervisningen skal benyttes:
1 3. Forberedelsesklasse: Den danske Skoles Sangbog (0,65) og Holm: Node

læsning (0,16); i 4.—VI: Borggreen: 2 stemmige Salmer (1,25); i 4.—2. M.: Ernst: 
2 og 3 stemmige Træffeøvelser (0,60); i 4.—5.: Sanne: 2 stemmige Fædrelands 
sange (1,20); i 1.—2. M.: Ernst: 2 og 3 stemmige Sange 1 (0,30); i II—VI: 
Ernst: 1 og 2 stemmige Træffeøvelser (0,60) og Ernst: 3 stemmige Sange for lige 
Stemmer I (0,30).

Alle Eleverne fra 4. Forberedelsesklasse til IV stud, og Realklasse skal have 
Dahlbergs Atlas (5,00). Alle Elever fra II—IV og V—VIm.-n. skal have et Be
stik. Alle Elever i Skolen skal have Salmebogen.

Det tilraades at lade Bøgerne blive foreviste paa Skolen, førend der skrives 
Navn i dem.



Hygiejniske Forhold.

Regler om smitsomme Sygdomme:
1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage 
Meddelelse herom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at for
byde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med 
disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Læge
attest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede Mæs- 
linge- og Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene 
Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes,. Adgang til 
Skolen.

Naar en Elev er syg, maa der gives Skolen Meddelelse 
derom, og han maa, naar lian atter møder paa Skolen, med
bringe Attest fra Hjemmet.

Ligeledes maa en Elev, naar han ønskes fritagen for 
Gymnastik eller Badning en enkelt Dag, medbringe Attest 
fra Hjemmet. Skal han være fritagen i flere Dage, maa 
han medbringe Lægeattest.
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Ferierne i Skoleaaret 1904—1905.

Skoleaaret begynder 22. Aug. 
Efteraarsferie: 16.—19. Oktbr. 
Juleferie:. 23. Decbr.—6. Jan. 
Paaskeferie.: 19.—25. April 
Pinseferie: 10.—18. Juni

Kl. 12.
(begge Dage medregnede).
( do. ).

- ( do. ).
( do. ).

Optagelsesprøve vil, naar særlig Aftale ikke er truffen, linde 
Sted 28. og 29. Juni Kl. 8.

Bestyreren træffes hver Skoledag mellem 1—2 og 5—6. 1 
Ferien i Reglen paa samme Tid undtagen fra 13.—26. Juli.

Skolen slutter Fredag den 8. Juli Kl. 10.

Marselisborg: Kostskole og lærde Skole, Juni 1903.

Olaf Gudme.



Alle Skolebøger

og Skolemateriel

som bruges paa

Marselisborg Kostskole

faaes hos

Boghandler Jacob Zeuner, 
Aarhus.
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